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EDITORIAL

MILÍ ČTENÁŘI,

s červnovým číslem se chýlí ke konci jak 
školní, tak náš redakční rok. Těšilo nás, že 
jsme s vámi mohli opět objevovat skaut-
ská i neskautská témata. Předtím, než se 
naše redakce vydá na prázdniny, si pro vás 
připravila číslo zaměřené na sport a zdraví. 
Více než kdy jindy je důležité pečovat nejen 
o svoje tělo, ale i o svou mysl. Z tohoto 
důvodu vám doporučuji článek Starej se 
o sebe!, který přináší mnohé tipy z oblasti 
duševního i fyzického zdraví a návrhy na to, 
jak se tomuto tématu věnovat v kmeni. Ti z vás, kteří by rádi vycestovali, 
určitě ocení článek o kurzech na Slovensku či o výpravě na kolech do Švý-
carska. Pokud vám už táhne na dvacet pět a nejste si jisti, jak pokračovat 
ve skautském hnutí, můžete se nechat inspirovat příběhy oldskautů, které 
jsme pro vás sepsali. Pro kulturní obohacení určitě doporučuji knižní recenzi 
a článek o ukrajinské kultuře.

V neposlední řadě si určitě prolistujte naši letní přílohu Pařez. Už druhý rok 
jsme ji pro vás vytvořili, abyste si mohli odpočinout odlehčeným čtením, po-
trápit mozkové buňky při rébusech a hádankách a načerpat inspiraci na od-
dílové či táborové vaření. Doufám, že vás bude listování Pařezem bavit stejně 
jako nás jeho tvoření. Pokud se vám nechce táhnout celý časopis, můžete si 
Pařez vytrhnout a složit do kapsy.

Na závěr vám všem chci moc poděkovat za zpětnou vazbu, kterou nám dává-
te, a za podněty a postřehy k našemu psaní.

Přeji vám zajímavé čtení a prázdniny plné dobrodružství!

Kristýna Pechová – Týna
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ČESKÁ SOPRANISTKA ZAZÁŘILA V BBC 
MUSIC MAGAZINE AWARDS 
Devětatřicetiletá sólistka Národního divadla Ka-
teřina Kněžíková obdržela cenu udělovanou brit-
ským měsíčníkem BBC Music Magazine v kategorii 
Vocal. Veřejnému hlasování dominovala se svou de-
butovou sólovou deskou Phidylé. V ní za doprovo-
du Janáčkovy ilharmonie Ostrava propůjčuje svůj 
hlas písním Bohuslava Martinů nebo třeba Maurice 
Ravela. Druhá nejprestižnější britská cena vážné 
hudby se uděluje od roku 2006 a čeští umělci v ní 
zaznamenali již několik úspěchů. (ceskenoviny.cz, 
vltava.rozhlas.cz)

CHEMICKÁ PĚNA ZAPLAVILA ULICE 
KOLUMBIJSKÉHO MĚSTA MOSQUERA
Čisticí prostředky a chemikálie vypouštěné do ko-
lumbijské řeky Bojacá vytvořily na jejím povrchu 
velké množství bílé pěny. Ta se v důsledku zanesení 
řeky rostlinným materiálem a kvůli silnému větru 
dostala až do ulic tamější Mosquery nedaleko hlavní-
ho města. Chomáče zapáchající pěny zkomplikovaly 
ke konci dubna běžný provoz obce, starosta slíbil 
vyřešení situace v řádu dní. Úřady občanům doporu-
čily, aby se pěně vyhýbali, žádná zdravotní rizika se 
ale nepotvrdila. (bbc.com, theguardian.com)

V MICHIGANU BYL OTEVŘEN 
NOVÝ URYCHLOVAČ ČÁSTIC 
Výstavba urychlovače FRIB na státní 
Michiganské univerzitě začala na podzim 
roku 2014 a byla dokončena na podzim 
loňského roku. Slavnostně otevřen byl 
2. května. Jaderná fyzička Ani Aprahamia-
nová urychlovač označila za „splněný sen 
celé komunity jaderných fyziků.“ Atomy 
uranu a jiných prvků zde budou vědci 
vystřelovat do půlkilometrového tunelu, 
kde se na konci paprsek zastaví o gra itové 
kolo, což způsobí, že se část jader srazí 
s jádry uhlíku (v gra itu) a rozpadnou se 
na protony a neutrony jednotlivých izoto-
pů – různých variant téhož prvku, ovšem 
často s různými vlastnostmi. Ty pak budou 
vědci dále zkoumat.
Věda si od urychlovače slibuje lep-
ší poznání izotopů, současné modely 
nepředpovídají kvalitně jejich vznik ani 
vlastnosti. Vědci však doufají i ve výsled-
ky praktické, některé izotopy mohou mít 
vlastnosti, které si věda zatím neuměla ani 
představit a u nichž doufají, že by se daly 
použít v energetice nebo při vývoji nových 
materiálů a léčiv. (ČT24)

PŘEHLED ZE SVĚTA
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PES PATRON POMÁHÁ 
S ODMINOVÁNÍM ČERNIHIVU 
NEDALEKO KYJEVA
Jack Russell teriér Patron patří školákovi 
z Černihivu. Před válkou chtěla rodina s Pa-
tronem jezdit na výstavy. Teď Patron místo 
toho chodí hledat miny, otec školáka je totiž 
profesionální pyrotechnik. 
Patron nikdy nebyl cvičen na hledání výbu-
šnin, přesto se je naučil hledat. Zhruba za mě-
síc našel 150 kusů min a nevybuchlé munice. 
Pyrotechnik odhaduje čas vyčištění oblasti 
nejméně na rok až dva.
Z Patrona se brzy stala ukrajinská celebrita, 
psaly o něm velké světové deníky, jeho účet 
na Instagramu sleduje přes 170 tisíc lidí 
a ukrajinská pošta chystá známku s jeho 
portrétem. 9. května, kdy Ukrajina slaví 
konec 2. světové války, Patrona vyznamenal 
prezident Zelenský. (irozhlas.cz)

SVRŽENÁ PŘEDSTAVITELKA MYANMARU BYLA 
ODSOUZENA K DALŠÍMU TRESTU 
Demokraticky zvolená myanmarská vůdkyně Su Ťij byla 
za zavřenými dveřmi odsouzena k šesti letům vězení. 
K dosavadním obviněním, za která si už trest odpykává, 
se tak přidala údajná korupce. Su Ťij v čele Národní ligy 
pro demokracii s převahou zvítězila ve volbách roku 2020, 
nástup její vlády však znemožnil vojenský puč pár měsíců 
poté. Nastolená vojenská junta tvrdě potlačila vyvolané 
protesty a odmítla se vzdát moci. Uvěznění političky je 
podle lidskoprávních organizací i mnohých diplomatů 
pokusem odstranit ji z veřejného prostoru a další ukáz-
kou porušování lidských práv v zemi. ( ceskenoviny.cz, 
seznamzpravy.cz)

SUCHO V ETIOPII ZVYŠUJE POČET 
DĚTSKÝCH SŇATKŮ
Osmnáctiměsíční sucho na Somálském polo-
ostrově kromě podvýživy přispívá i ke vstupo-
vání nezletilých dívek do manželství. Rodiče 
své dcery provdávají s vidinou jejich základ-
ního zabezpečení. Etiopie patří dlouhodobě 
k zemím s největším podílem dětských sňatků, 
v posledních desetiletích se ale jejich počet 
stabilně snižoval. V zemi se nedostavila již 
tři období dešťů po sobě, největší sucho 
v regionu za posledních 40 let je zřejmě spjato 
s klimatickou změnou. (unicef.org)
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PŘEHLED Z HNUTÍ

REGISTRACE SKAUTŮ ZAZNAMENALA 
REKORDNÍ ČÍSLA

Česko – Meziroční přírůstek českých skautů 
za rok 2021 byl nejvyšší za dvacet let, v Česku 
skautuje rekordních 73 315 lidí. Skoro 60 % 
z nich tvoří děti do 15 let, dospělých přibývá 
pomaleji. Společně se špatným stavem někte-
rých kluboven je to hlavní důvod, proč mnohde 
vznikají dlouhé čekací listiny. I tak se ale v mi-
nulém roce podařilo založit 26 nových oddílů. 
Členská základna Junáka – českého skauta ros-
te nepřetržitě od roku 2006, český skaut si tak 
jednoznačně udržuje pozici největší organizace 
pro děti a mládež v republice. (skaut.cz)

SKAUTI POMÁHALI S ORGANIZACÍ 
JARNÍ POTRAVINOVÉ SBÍRKY

Česko – Sobota 
23. dubna 
se ve vybra-
ných super-
marketech 
a drogeriích 
nesla v duchu 

solidarity. Tradiční potravinové sbírky, ve které 
mohou lidé darovat trvanlivé potraviny a hygie-
nické potřeby, se zúčastnilo okolo 1 200 obcho-
dů po celé České republice. Dobrovolnictvím 
přispěli i skauti, například středisko „Dýmka“ 
Habartov na Sokolovsku vybralo na místním 
sběrném místě skoro půl tuny zboží. Počet 
lidí závislých na potravinových bankách kvůli 
covidu i zdražování v poslední době přibývá, 
podporu potřebují i příchozí uprchlíci z Ukraji-
ny. (sbirkapotravin.cz) 

UNICEF A WOSM SPOLEČNĚ 
POMOHOU UKRAJINSKÝM 
UPRCHLÍKŮM

Brusel a Ženeva – Organizace na začátku dubna 
podepsaly smlouvu regionální spolupráce 
za účelem poskytnout péči a podporu lidem 
prchajícím před válkou z Ukrajiny. Slibují si lepší 
kvalitu pomoci se základními potřebami uprch-
líků. Chystají však i dlouhodobou pomoc. Chtějí 
podpořit už probíhající aktivity, rozvíjet diskuzi 
přes mezinárodní platformu UNICEF nebo 
pomoci při propojování ukrajinských skautů 
se skauty v zemích, do kterých s rodinami utekli.

Pomoci chtějí pravidelnými aktivitami a ak-
cemi, nebo takzvanou peer-support, což je 
pomoc, kdy lidé využívají vlastní zkušenosti, 
aby pomohli jiným.

Od spolupráce očekávají zlepšení humanitární 
krize a lepší začlenění Ukrajinců v zemích, kde 
se nyní kvůli válce nacházejí. (unicef.org)
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PROBĚHLA JIŽ DRUHÁ DĚTSKÁ 
TISKOVÁ KONFERENCE K SITUACI 
NA UKRAJINĚ

Praha – Po březnové premiéře spojily Junák – 
český skaut a Český rozhlas – Radiožurnál opět 
své síly a uspořádaly druhou dětskou tiskovou 
konferenci k situaci na Ukrajině. Pestrá paleta 
hostů od místopředsedy Vlády ČR a národ-
ního koordinátora pro zvládání uprchlické 
vlny Víta Rakušana až po skautskou vedoucí 
z Ukrajiny Natálii Dubanevičovou zodpovídala 
dotazy asi patnácti kluků a holek. Konference 
se snažila nejen vytvořit ve veřejné debatě 
prostor pro hlas dětí, ale také pomoci rodičům 
s  odpověďmi na otázky jejich potomků. 
(Junák – Český skaut)
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SKAUT BUDE JIŽ PO NĚKOLIKÁTÉ 
POMÁHAT S LETNÍ SOUTĚŽÍ ČT 
PRO DĚTI

Česko – Kanál ČT Déčko určený pro děti již ně-
kolik let vyhlašuje během prázdnin Letní soutěž.

Většinou je jejím cílem zachránit Déčko – 
dětský kanál České televize, které se ocitlo 
v ohrožení. Děti se mohou zapojit chozením 
na výlety, kde hledají kešky, nebo návštěvou 
památek, kde získají hesla, díky kterým mohou 
Déčko zachránit. Skautské oddíly se starají ka-
ždý rok o kešky a vybírají cíle výletů pro děti. 
Skaut také s Českou televizí jedná, jak hru letos 
udělat přístupnou i pro ukrajinské děti. 
(decko.ceskatelevize.cz)

VZNIKL NÁVRH KODEXU JEDNÁNÍ 
DOSPĚLÝCH

Česko – Kodex doplňuje hodnoty a metodiku 
skautingu a chce minimalizovat fyzické, psy-
chické či sexuální poškození dětí kvůli nevhod-
nému chování dospělých a zajistit, že se všichni 
v organizaci budou cítit bezpečně. Kodex by 
měl mimo jiné vedoucím poradit, jak řešit 
krizové situace a jak komunikovat se svými 
svěřenci a jak vhodně nastavit hranice chování 
se svými svěřenci. Tématikou nevhodného 
chování vůči dětem se zabývají i mezinárodní 
skautské organizace. WOSM ukládá svým člen-
ským organizacím toto téma začlenit.

K tématu zatím vznikla serie článků a videí 
či semináře na klíč. Kvůli zrušení VSJ v roce 
2020, jež zapříčinila pandemická situace, byl 
celý proces zdržen. Nyní kodex čeká na mVSJ, 
který proběhne v pražském Rudol inu. Zájemci 
si mohou pustit záznam předsněmové diskuze 
o kodexu online. (zpravodajstvi.skaut.cz)

GUATEMALŠTÍ SKAUTI BOJUJÍ 
S PLASTOVÝM ODPADEM

Guatemala – Rozšíření obzorů, zlepšení řečnic-
kých dovedností a hlavně čistší životní prostře-
dí – to vše přináší guatemalským skautům jejich 
zapojení do boje s plastovým odpadem. Díky Tide 
Turners Plastic Challenge se mladí lidé ve stře-
doamerické zemi mohou stát členy světové ko-
munity ambasadorů za lepší budoucnost. Světové 
skautské organizace společně s Enviromentálním 
programem OSN vytvořily celkem tři výzvy, 
ve kterých se mladí lidé vzdělávají a zapojují se 
do lokálních řešení problémů životního prostředí. 
(scout.org)
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Starej se o sebe!

Jaké je skautovat a vrcholově sportovat zároveň?

Rozhovor se zakladatelem roverského outdoorového kurzu
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STAREJ SE O SEBE!

AUTORKA ANNA VAŘEKOVÁ – BARBIE

Lidové přísloví říká, že zdraví je dobro, o kterém nevíme, dokud ho neztratíme. V článku 
zjistíte, proč je funkční roverský kmen prospěšný psychickému zdraví a jak je možné 
pomocí roverského společenství posílit zdraví fyzické.

P ravidelný pohyb ke zdravému životnímu stylu 
neodmyslitelně patří. Doporučení ohledně 
času a intenzity pohybu se různí s ohledem 

na výsledek, kterého chceme pohybem dosáhnout. 
Většina odborníků se však shoduje, že minimálně 
20 minut sportu bychom měli zařadit do každého 
dne. Motivace k fyzickému pohybu ve věkové katego-
rii roverů a rangers se mění z vnější (vedoucí oddílu, 
který připraví běhací hru pro skauty) na vnitřní 
(starost o zdraví, udržení tělesné zdatnosti, atd.). 
Pro některé z nás se tak velkou výzvou roverského 
věku stává najít důvod k pohybu, pro jiné zase najít 
čas v diáři.

Přiměřená aktivita je základem prevence mnohých 
zdravotních problémů. V případě nedostatečného 
pohybu může člověka během života více ohrožovat 

nadváha, diabetes mellitus 2. typu, artróza, bolesti 
kloubů, vysoký krevní tlak či infarkt. Zvyšuje se též 
riziko cévní mozkové příhody. Pravidelný pohyb 
navíc zlepšuje koncentraci a soustředění. Snažíte-li 
se zrovna marně dohnat zkouškové období, možná 
potřebujete pohybovou pauzu!

KOLEKTIVNĚ FIT

Jak zapojit roverské společenství do zlepšování fyzic-
ké kondice? Kafenama, větev říčanského roverského 
společenství doporučuje: „Hravě! Od prázdnin roku 
2020 máme pro členy kmene vytvořenou sdílenou 
google tabulku, do které zapisujeme, jak aktivní bě-
hem měsíce jsme. Každý z nás si tak může porovnat 
množství pohybu s vrstevníky a přáteli. Tabulka 
zároveň umožňuje zapsat, zda cvičíme společně, tře-
ba společnou návštěvou lezeckého boulderu, jógou, 

TÉMA  FEATURE  
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nebo zvlášť, třeba během, alespoň pětikilometrovou 
vycházkou nebo plaváním. Protože jsme se touto 
výzvou chtěli vzájemně podpořit v pohybu, stanovili 
jsme si minimální čas, po který chceme být aktivní. 
Výzvou je pro nás opravdu splnit doporučených 
dvacet minut denně.“

Nemáš kmen nebo jsou tví přátelé peciválové?  
@kafenamaricany na Instagramu během června 
zveřejní možnost se do výzvy přidat. 

Pokud dvacet minut pohybu denně v kmeni zvládáte 
hravě a hledáte trochu drsnější výzvu, zapojte se 
do Skautského Borce. Kromě fyzické aktivity nabízí 
i výzvy v oblastech skautského života, čistější přírody 
a učení. 

Pravidelný pohyb skautům pomáhají zajistit i Skaut-
ské instituty s pestrou nabídkou činností. Naše 
redakce doporučuje navštívit třeba hodinu jógy 
na Staromáku.

Máte naopak pocit, že nejste sportovně založené 
roverské společenství, ale stejně chcete zlepšit kon-
dičku a udělat něco pro své zdraví? Vyražte společně 
na puťák nebo jednodenní výpravu. Pravidelná chůze 
prokazatelně zlepšuje kondici účastníků a pomáhá 
též se zlepšením paměti. Navíc je možné tuto spor-
tovní aktivitu dělat kdekoliv a nepotřebujete žádné 
speciální pomůcky.

Pokud se v kmeni ještě moc neznáte, roztancujte par-
ket na nejbližší párty. Vědecký výzkum z roku 2015 
potvrzuje, že lidé, kteří synchronizovaně tancují, mají 
mezi sebou ve skupině lepší sociální vazby než sku-
piny, které společně netancují. Ruku na srdce – kdo 
z nás nikdy netancoval tanec Macarena? 

ZDRAVÍ NEZNAMENÁ JEN SVALY

Kromě již zmíněných bene itů pro fyzickou kondi-
ci má pravidelný pohyb vliv i na zdraví psychické. 

Sami jistě tušíte, že se po fyzické aktivitě cítíte cel-
kově lépe. Na svědomí to mají neurotransmitery se-
rotonin a dopamin, které se v mozku během pohybu 
uvolňují. Pokud zažíváme stresové období ve škole či 
v životě, hladiny serotoninu a dopaminu přirozeně 
klesají, pravidelný pohyb tedy pomáhá odbourávat 
následky (nejen) chronického stresu. 

O své mentální zdraví je ale vhodné starat se více 
než pouhým pohybem. Dobrou pomocí při péči 
o psychiku může být například web opatruj.se, který 
nabízí testy duševního zdraví nebo třeba návody 
a tipy na podporu celkové duševní pohody. Najdeme 
na něm i několik dobrých důvodů, proč se o svou 
psychiku starat. „Duševní well-being nám napomáhá 
zvládat stresující situace, které život přináší. Náhlé 
náročné situace, stres, potíže v práci, škole, partner-
ském vztahu nebo ztráta blízké osoby mohou narušo-
vat naše duševní zdraví. Nicméně strategie a způsoby, 

TÉMA  FEATURE  
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které během života nacházíme a které si následně 
osvojujeme, jsme pak schopni při takových situacích 
využít ve svůj prospěch,“ píšou v sekci o duševním 
zdraví. Tento web navíc nabízí k prostudování zdroje 
a studie, kterými výroky o duševním zdraví a tipy, jak 
ho udržet, podkládá.

SKAUTING – BALZÁM NA DUŠI

Problém, který roverská společenství často řeší, je, 
jak pomoci členům scelit se v partu. 

Zazpívejte si! Členové skupin, které společně zpívají, 
mezi sebou prokazatelně rychleji navazují přátel-
ství a posilují sociální vazby, podobně jako skupiny 
společně tancující.

Neumíte zpívat? Nevadí! Můžete se tomu společně 
zasmát. Kolektivní smích má na jedince ve skupinách 
velmi podobný efekt jako společný zpěv. Večery 
s kytarou u táborového ohně jsou tedy nejen prima 
skautský zážitek, ale i prevence duševních onemoc-
nění jednotlivce. 

Výzkum Mhairi Bowe 
a spol. publikovaný v roce 
2021 odhalil silné propo-
jení mezi koordinovanou 
organizací pomoci v době 
krize a sounáležitostí sku-
piny. V případě, že skupina 
společně organizuje pomoc 
ostatním členům komunity, 
pozitivně se to odráží též 
na psychické pohodě všech 
členů skupiny. Za zvážení 
stojí, zda nemáte ve svém 
okolí někoho, komu byste 
mohli s roverským kmenem 
pomoci a zároveň tak posílit 
i vaše duševní zdraví. 

Z výzkumu psychologů Nottingham Trent Universi-
ty je též zřejmé, že uvědomění si sounáležitosti se 
skupinou, jakou bezesporu může být i roverské spo-
lečenství, pomáhá jejím členům snižovat depresivní 
myšlenky a úzkosti. Trávit čas s roverským kmenem 
„jen tak“ má tedy vědecky podložený přínos pro naši 
psychiku. Nevěříte? Výzkum Oxfordské univerzity 
z roku 2017 potvrdil, že čím častěji si najdete s přá-
teli čas na společné jídlo, tím spokojenější v životě 
budete. Lidé, kteří se pravidelně schází na oběd či 
večeři se svými blízkými, cítí vůči ostatním více 
důvěry, mají více spolehlivých přátel a větší motivaci 
zapojit se do aktivit v okolí bydliště. Roverské spole-
čenství, potažmo účast na životě vybrané komunity, 
nám též může pomoci lépe zvládat nepříjemné 
životní zkušenosti. Tomuto efektu se říká social 
buffering – lidé, kteří mají kolem sebe partu přátel, 
vykazují během náročných životních situací nižší 
hladiny stresových hormonů. Například zvýšená 
hladina stresového hormonu kortizolu může vést 
ke zhoršení imunity a zároveň zvyšuje riziko srdeč-
ních onemocnění. Naplánovat si čas na odpočinek 
s přáteli by pro nás tedy mělo být nezbytností, ne 
eventualitou. FO
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SPÁNEK JAKO POVINNOST K SOBĚ?!

Hladinu kortizolu ovlivňují mimo jiné i naše spánko-
vé návyky. Kvalitní spánek hladinu kortizolu snižuje 
a pomáhá nám odbourat stres. Nekvalitní spánek 
může naopak hladinu stresového hormonu zvýšit. Jak 
na správnou spánkovou hygienu se můžeme dozvě-
dět na již zmiňovaném webu opatruj.se, konkrétně 
na www.opatruj.se/pece-o-sebe/spanek, kde najdete 
i návod jak si zajistit kvalitnější spánek během dne – 
pohybem, stravou a denním režimem. 

Jeden ze tří principů skautingu je povinnost k sobě. 
Běžně se vykládá jako odpovědnost za rozvoj 
sebe sama. Sebeaktualizace je psychologií vnímána 
jako jedna ze základních potřeb člověka. Seberozvoj 
však nekončí u splněné odborky, vystudované školy 
nebo nového zájmu. Přiměřený spánek, strava, čas 

na koníčky a zapojení pohybu do života každého 
z nás by tedy měly být částí skautingu rovnocennou 
oddílovým schůzkám a výpravám. Jak pravil Robert 
Baden-Powell: „život i člun řiď sobě sám.“ Věřím ale, 
že na téhle plavbě zdravým životním stylem tě tvé 
roverské společenství rádo podpoří! ¶

inzerce

mimoni2_inz_175x120_01.indd   1 03.05.2022   12:52

Zdroje
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TRÉNINK, VÝPRAVA, ZÁVOD. 
JAKÉ TO JE SKAUTOVAT A VRCHOLOVĚ 
SPORTOVAT ZÁROVEŇ? 

AUTORKA KAROLINA ČERNÁ – KÁJA 

Cílem skautingu by měl být všestranný rozvoj kluků a holek, jehož důležitou součástí je 
i zdravý životní styl. Zeptali jsme se několika sportovně aktivních roverů a rangers na to, 
jak se sportem pracují ve svých oddílech a jak oni sami zvládají být aktivními skauty 
a zároveň vrcholovými sportovci.

V  našem programu učíme děti morálním 
zásadám, vedeme je k tomu, aby pomáhaly 
druhým, chránily přírodu a zároveň byly 

prospěšné i sobě. Aspekt, na který bychom neměli 
zapomínat, je zdravý životní styl – ať už jde o stravo-
vací návyky, denní rytmus nebo dostatek pohybu. 

Děti jsou přirozeně neposedné a hlavně ty mladší neu-
drží příliš dlouho pozornost. Toho si všímá i skautská 
vedoucí a orientační běžkyně Mariana Vařeková. „No-
váčci jsou hrozně rozlítaní, takže musíme prokládat kaž-
dou aktivitu nějakou pohybovou hrou,“ říká Mariana.

Vedle běžných forem sportovních aktivit, jako jsou 
pohybové hry, puťáky nebo sportovní turnaje, lze 
pracovat i se sportovně zaměřenými odborkami. Dě-
tem je vedoucí na schůzkách představí, vysvětlí jim, 
jak si je mohou plnit a poté jim na ně během roku ne-
chají dostatek času. Někteří respondenti popisují, že 
na táborech mají i několik bloků vyhrazených přímo 
na plnění skautských odborek a stezek.

Některé body odborek vyžadují dlouhodobé syste-
matické úsilí, jiné lze splnit i na skautských akcích 
nebo mohou být i inspirací pro tvorbu programu. 
Například odborka Cyklista/Cyklistka zahrnuje uspo-
řádání cyklovýpravy, což může sloužit jako inspirace 
pro zajímavou oddílovou akci. Další možností mohou 

být závody ve stylu Spartan Race, kde soutěžící musí 
uplavat určitou vzdálenost, proběhnout bahnem 
nebo překonat různé překážky. 

HÝBEME SE DOST?

Na otázku, jestli by sport měl mít v našich pro-
gramech víc prostoru, odpovídá: „Myslím si, že by 
skauting měl vést ke sportu, což také dělá, i když 
by to mohlo být o něco lepší. Ale nemělo by to zase 
být příliš intenzivní. U nás v oddíle například pár 
lidí dělá orienťák a už se nám podařilo nabrat další 
čtyři lidi z oddílu.“ 
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Podobného názoru je i vrcholový judista a radio-
orientační běžec Pavel Kolský – Hack, kterému 
na velkých roverských akcích chybí více sportu. 
„Já osobně jsem na všech ročnících Korba, kterých 
jsem se zúčastnil, pro rovery dělal nějakou posilovací 
session a poté i judo. Myslím si, že kdyby takových 
aktivit bylo více v rámci běžného roku a nejednalo se 
jen o doplňkový program, tak by to mohlo být hodně 
prospěšné,“ uvádí Pavel. 

Agnes Lochmanová, která vede skautky a závodně 
tancuje, naopak vnímá zapojení sportu do skau-
tingu jako dostatečné. „Skaut není úplně sportovní 
organizace. Je to hlavně o tom být venku a nějakým 
způsobem se spojit s přírodou. Když chtějí děti spor-
tovat, ať jdou do Sokola a když chtějí být venku, ať 
jdou do skauta,“ myslí si Agnes.

V HLAVNÍ ROLI RODIČE

Podle dotázaných skautských vedoucích však 
za sportovní rozvoj dětí zodpovídá hlavně rodina. 
„Dítě primárně vychovávají rodiče, takže by ho měli 
vést ke sportu oni. Pokud tomu tak není, Junák to 
může aspoň částečně nahradit,“ zmiňuje lezec a bad-
mintonista David Schnabl, kterého k lezení přivedli 
právě rodiče a prarodiče.

Stejného názoru je taky bývalá basketbalistka Karo-
lína Vodná: „Skaut tě navede celkově na to žít zdravě 
a představí ti třeba nějaké sporty, ale přijde mi, že 
rodiče tě dokážou navést přesněji. Skaut však na dítě 
v tomto ohledu musí mít také nějaký vliv, protože 
ve zdravém těle je zdravý duch a myslím, že skauting 
se podle toho dost řídí.“ 

Judista Pavel zdůrazňuje úlohu rodičů ještě víc: 
„ Nemyslím si, že by každé dítě muselo být výkon-
nostní sportovec, bohužel se však čím dál častěji se-
tkávám v oddíle s lidmi, kteří nejsou schopni ani ujet 
20 kilometrů na kole. Je to ale především na rodičích. 
Pokud dítě do svých pěti let nezíská od rodičů pohy-

bový základ – lehkou gymnastiku, běh, plavání – tak 
se mu to bude těžko dohánět,“ popisuje Pavel. 

„I u sportovců bojuju s tím, že nedostali dobrý zá-
klad, když byli malí, a nesou si to celý život. Vedoucí 
ve skautu může pomoct, ale většinou dítě vidí jen 
jednou dvakrát do týdne. A často ve věku, kdy už je 
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na pořádnou změnu pozdě,“ pokračuje judista. Také 
dodává, že je důležité, aby si dítě vybralo sport samo 
a rodiče ho nenutili do něčeho, co nechce dělat a tím 
ho od pohybu neodradili. 

V takových situacích se může hodit i odborka Sporto-
vec/Sportovkyně. Jedním z jejích bodů je vyzkoušet 
nový sport. Může se pak klidně stát, že kluci a holky 
díky tomu najdou druh pohybu, který je bude oprav-
du bavit. 

VYJASNIT SI PRIORITY

Skloubit skauting, (vrcholový) sport a studium nemu-
sí být vůbec jednoduché. Je tedy vhodné vyjasnit si 
priority a říct si, která činnost je pro tebe nejdůležitěj-
ší. V současné době, ale i s ohledem do budoucna. 

Vrcholová ragbistka a basketbalistka Věra Gärtne-
rová, jež navíc studuje dva obory na vysoké škole, 

přiznává, že stíhat všechno dohromady je složité. 
„Je to hrozně časově náročné. Někdy to mám tak, že 
jdu z ragby rovnou na basket. Na úkor toho přišlo 
velké omezení času, který můžu věnovat skautingu,“ 
říká Věra. 

V podobné situaci se nachází také Pavel, který dělá 
vrcholově judo a radioorientační běh a zároveň 
studuje na ČVUT. „Většinou to jde na úkor něčeho 
jiného – spánku nebo volného času. Dost jsem se pře-
orientoval na noční fungování. Méně spím, což vím, 
že není asi úplně ideální. Lidi se mě potom ptají, jestli 
nemám čas jednou za týden a já jim říkám, kdybyste 
se zeptali před dvěma měsíci, tak bych vám možná 
řekl, že jo,“ vypráví Pavel.

Usnadnit skloubení sportu a skautingu by pod-
le  dotázaných vedoucích mohlo třeba uznávání 
absencí na kurzech, pokud se například kryjí s důle-
žitými závody. 

CO MI SKAUTING DAL 

Zatím jsme hovořili pouze o tom, že souběžně sporto-
vat a skautovat je velice obtížné a jen málokdy jde 
dělat obojí na sto procent. Pokud se však podaří obojí 
skloubit, může to být velkým přínosem.

Agnes, která od svých 14 let závodně tancuje, přizná-
vá, že taneční prostředí dokáže být poměrně toxické. 
Skaut pro ni vždy byl bezpečným místem, kde člověk 
může být jakýkoliv a nikdo to neřeší. Skauting jí dal 
také vůli v tancování pokračovat. „Občas ve sportu 
nastanou překážky a ty je musíš překonat. Myslím, 
že tuhle vlastnost mám díky skautu prohloubenou 
a jsem schopná vydržet, i když není úplně nejlepší 
období,“ přemýšlí tanečnice. 

Pavel se díky skautingu naučil lépe pracovat 
s lidmi a vidět věci z více úhlů pohledu, což využívá 
i jako rozhodčí. „Co se týče sportu a skautingu, 
obojí mě naučilo motivaci, píli a snaze. Skauting mě 
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navíc naučil jednat férově, takže se jako rozhodčí 
snažím být hodně objektivní a stát nad věcí,“ líčí 
sportovec.

Věra, kterou letos čeká mistrovství Evropy v ragby, si 
naopak vzala více vlastností ze sportu do skautského 
prostředí. Jelikož ragby stojí na čestnosti a respektu, 
staly se spolu s fyzickou aktivitou jejími přirozenými 
vlastnostmi. 

Pro orientační běh je důležité umět dobře zacházet 
s mapou, což je schopnost, kterou Mariana hojně 
využívá na puťácích a výpravách. David zase při le-
zení musí umět vázat uzly a pracovat s lanem, což se 
ve skautu rozhodně neztratí. Karolíně pak pomohl 
sport především v tom, že jí nedělá problém ujít dlou-
hé puťáky a také posílil její psychickou vytrvalost. 
„Basket mi dal určitou motivaci, psychickou vytrva-
lost a odolnost nejen vůči prohrám,“ shrnuje Karolína.

Jak skauting, tak sport nám pomáhají se rozvíjet 
po fyzické i psychické stránce. Jejich skloubení je 
pro nás prospěšné, nicméně je důležité najít nějaký 
kompromis, a vyjasnit si priority. Jinak by to mohlo 
vést k opačnému výsledku. 

Skautu a sportu zdar! ¶

Sportovní odborky

Sportovní odborky zahrnují odborky Plavec/Plavky-
ně, Sportovec/Sportovkyně, Atlet/Atletka, Cyklista/
Cyklistka, Polárník/Polárnice a Horolezec/Horo-
lezeckyně. Odborka Sportovec/Sportovkyně má 
několik variant: Žonglér/Žonglérka, Skateboardista/
Skateboardistka, Jogín/Jogínka, Rope skipper / Rope 
skipperka a Běžec/Běžkyně.

Tipy na skautské sportovní akce

Cyklotrophy
Skautské středisko Lípa pořádá každoročně dobro-
družný závod na kolech pro 2–4 členné týmy s tím, 
že minimálně jeden člen musí být mladší 15 let 
a minimálně jeden musí být starší 18 let. Každý rok 
má tento závod jiný tematický rámec a podle toho 
na cestě čekají týmy různá stanoviště s úkoly. 

„Trenéři ve skautu“
Pokud u vás v oddíle někdo dělá nějaké zajímavé 
sporty, může je dětem představit na schůzkách. 
Tak jako existuje projekt Trenéři ve škole, kde se 
po určitém období na tělocviku střídají trenéři růz-
ných sportů, které si děti mohou vyzkoušet a zjistit 
tím, co je baví, obdobně to mohou udělat vedoucí 
na schůzkách nebo na táboře. Děti si mohou sport 
vyzkoušet a možná je to i motivuje, aby se nějaké-
mu začaly věnovat. 

Táborová sportovní liga
Na táboře vytvoříme několik družstev a celý tábor 
se budou hrát ve vybrané dny turnaje ve vybraných 
sportech. Mohou to být známé sporty jako frisbee, 
fotbal či ringo, ale i něco netradičního, co spadá 
do symbolického rámce tábora (olympijské hry, 
gladiátorské zápasy atd.).FO
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ZAKLADATEL ROVERSKÉHO OUTDOOROVÉHO 
KURZU: NEZKUŠENÍ LIDÉ NA HORÁCH 
JSOU ČASOVANÁ BOMBA

AUTORKA ALŽBETA KYSELICOVÁ – BETKA

Roverský outdoorový kurz (ROK) vznikl před jedenácti lety na Slovensku jako vůdcovský 
projekt. Dnes jsou kurzy lezení, lavinové bezpečnosti a stavění zipline vždy do pár dní 
obsazené a těší se popularitě i mimo skauting. Víc nám o nich řekne jejich zakladatel 
Richard Dvorský – Frico.

Jak vlastně vznikla myšlenka na uspořádání Rover-
ského outdoorového kurzu?

V roce 2011 jsem byl jsem na lesní škole a přemýšlel 
jsem, jaký projekt si zvolit. Věděl jsem, že chci dělat 
něco na celostátní úrovni. Rád jsem se věnoval lezení 
a skialpinismu řekl jsem si, že by bylo super, kdyby 
skauti mohli jezdit na kurzy, kde by se tyto věci 
pořádně naučili.

Naplánovali jsme tři typy kurzů – lezecký, lavinový 
a ziplinový. Obvolal jsem kámoše, o kterých jsem 
věděl, že lezou líp než já a jsou v těchto aktivitách víc 
zběhlí. Já jsem začal přednášet o bezpečnosti a kluci 
zas o pohybu na skalách.

Jak vypadal váš první kurz?

Řekli jsme si, že bude lepší začít pilotním projektem 
jenom pro Bratislavu, pojmenovali jsme ho Brati-
slavský outdoorový kurz. První na programu bylo 
lezení, ale všechno jsme nestihli doladit. Museli jsme 
si půjčit všechnu výstroj, k tomu jsme v den kurzu 
na našem ubytování zjistili, že si nás zapomněli za-
psat. Naštěstí jsme našli nocleh na jiné chatě v okolí. 

Jaké jste měli před prvním ročníkem zkušenosti?

Chodím na skialpy už od 15 let, takže jsem měl něja-
ké zkušenosti už před tím. Taky jsme byli na jedno-
denním kurzu, které pro veřejnost zdarma pořádá 
horská služba. Jsou metodicky kvalitní, ale když je 
tam jeden instruktor na deset nebo patnáct účastní-
ků, nemají šanci si to pořádně vyzkoušet.

Tohle jsme viděli jako příležitost, a proto máme šest 
instruktorů na šestnáct účastníků, na stanovištích 
s praktickými dovednostmi je to jeden na jednoho. 

TÉMA ROZHOVOR
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Snažíme se o osobní přístup. Teď máme tři party – 
jedna řeší lezení, druhá laviny a třetí zipliny. Jejich 
členové se samozřejmě překrývají a střídají. 

Snažíte se program školení dále vylepšovat?

Po každé akci děláme zpětnou vazbu, abychom ji 
mohli zohlednit při přípravě dalších kurzů. Díky 
tomu se nám od roku 2011 podařilo dostat kurzy 
na dnešní úroveň.

Původně jsme měli jen po jednom lezeckém, lavino-
vém a ziplinovém kurzu. Pro některé účastníky to ale 
bylo příliš jednoduché, nebo naopak hodně složité. 
Na základě feedbacku jsme kurzy rozdělili podle 
míry zkušeností na kategorie A, B a C. Teď máme 
lezecký kurz rozdělený na tyhle tři kategorie, u těch 
lavinových jsme zatím neměli C, protože si ho nejdřív 
musíme vyzkoušet my jako instruktoři.

Podle čeho má zájemce poznat, jaká úroveň 
pro něj bude nejlepší?

Pokud je někdo začátečník, jede nejdřív na kurz A. 
Tím pádem se nám nestává, že se někdo při pro-

gramu nudí, nebo naopak nemá potřebné základy. 
Předem taky avizujeme, co je náplní jednotlivých 
úrovní. Pokud někdo řekne, že už věci z A umí, může 
jít rovnou na B. Výjimkou je lavinový kurz, kde jsme 
se párkrát spálili. Vzali jsme ne úplně zkušené lidi 
do béčka, což nám rozházelo program pro pokročilé 
a oni naopak nestíhali. Pokud se někdo hlásí rovnou 
na B, podrobně se ho ptáme, co umí. 

Můžeš jednoduše shrnout, co se na A, B a C kur-
zech dělá?

Lezení A je topropové (s horním jištěním, pozn. red.), 
to znamená, že lezeš s někým, kdo už umí natáhnout 
cestu. Účastníci se naučí jistit a zároveň zrušit štand 
(lezecké stanoviště, pozn. red.) Na lezení B se učíme 
tahat cestu a na C se dělá lezení na více délek.

Laviny A jsou zas pro lidi, kteří chodí na freeride 
v okolí středisek. Neděláme moc plánování túr, ale 
hlavně lavinovou záchranu a vyhledávání zasypané-
ho. B se orientuje na ty, kteří chodí do vysokých hor, 
na skialpové túry a potřebují si výlet správně naplá-
novat. Taky tam učíme vyhledávání minimálně třech 
zasypaných, nejoblíbenější část je simulace lavinové 
záchrany, kterou se snažíme dělat velmi hodnověrně. 
Laviny C jsme zatím neuskutečnili, ale máme je naplá-
nované jako přechod z chaty na chatu ve Vysokých Ta-
trách, kde můžou účastníci zužitkovat své vědomosti. 

Zipline A je určený na stavbu nízkých lanových 
skluzů, zipline B pak na dráhy mezi stromy, kde se 
spouští ve větší výšce. Céčko zatím nemáme vymyšle-
né, protože jsme doposud dělali maximálně béčko. 

Jak to je s účastí lidí mimo skauting?

Řekli jsme si, že pokud se nenajde dostatečný počet 
skautů, radši ho otevřeme veřejnosti. Je to celkem 
dobrý přístup – jako skauti můžeme ukázat, že 
děláme i takové věci a jsme otevření okolnímu světu. 
Na některých kurzech jsme měli i dva skauty a čtr-
náct neskautů a bylo to super. 

TÉMA ROZHOVOR

Základní info o kurzech 

Lezení A, B a C
Kdy se koná? Září a říjen.
Kdy se přihlásit? Přihlašování je spuštěno od června 
nebo července. 

Laviny A a B
Kdy se koná? Únor a březen. 
Kdy se přihlásit? Přihlašování je spuštěno od října.

Všechny informace najdete na Facebooku Roverský 

outdoorový kurz nebo webu rok.skauting.sk. Tam 
se taky můžete přuhlásit k odběru newsletteru s ak-
tuálními nabídkami.
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Neskautští účastníci bývají hodně překvapení, že instruktoři 
dělají kurzy zdarma, proto se snažíme dávat cenu co nejniž-
ší, aby pokryla jenom náklady. Kromě toho je to naše hobby, 
takže máme dobrý předpoklad, že v tom budeme pokračovat 
i dál. Jsme otevření i novým instruktorům, které vybíráme 
přibližně každé dva roky. Snažíme se růst a neuzavírat se 
do sebe. 

Zažili jste krizovou situaci i přímo na kurzu?

Neštěstí nechodí po horách, ale po lidech, takže se to samo-
zřejmě stává. Jako instruktoři chodíme na lavinové kurzy o den 
dřív a při testování sněhové pokrývky se deset metrů od nás 
spustila menší lavina. Ale v místech, kde jsme sníh testovali, 
byl úsek zcela bezpečný. Máme z toho i video, které ukazujeme 
účastníkům. 

Někdy šli účastníci na chatu špatnou stranou a museli 
jsme jim jít naproti. Při sjezdu se občas stane, že si někdo 
vykloubí koleno a pak s ním je potřeba jít dolů, proto radši 
s účastníky jezdíme dolů i my a jsme propojení přes vysílačky. 
Snažíme se počítat se vším a být připravení, to je vlastně 
i hlavní heslo.

Slyšel jsi o podobném skautském kurzu v zahraničí?

Neslyšel, a to jsem byl tři nebo čtyři roky zahraniční komisař 
Slovenského skautingu. Povzbuzujeme ale do toho i jiné 
skautské organizace jako je Junák, jsme otevřeni spolupráci. 
Mít ve skautingu více proškolených lidí, kteří chodí na hory, je 
jenom výhoda. Nezkušení lidé na horách jsou časovaná bomba. 
Reklamu jako jištění osmou nebo utrhnuté lano skauting 
nepotřebuje. 

Všimla jsem si, že ve vašem týmu chybí ženy. Přibudou 
v něm v blízké době i ony?

Tento feedback jsme zachytili a vzali jsme ho velmi vážně. 
Na lavinách B byla naše dobrá kamarádka a výborná skialpi-
nistka a rýsuje se, že příští rok možná budeme mít mezi sebou 
i první instruktorku. Doteď jsme neměli z čeho vybírat. Zní 
to paradoxně, ale v našich kruzích jsme neměli ženy, které by 
mohly dělat instruktorky. ¶

Richard Dvorský – Frico
Skautuje od roku 2005 ve 104. skaut-
ském sboru Bratislava-Ružinov. Lezení 
a skialpinismu se věnuje od 15 let. 
Kromě Roverského outdoorového kur-
zu působil ve skautingu jako komisař 
zahraniční rady nebo organizoval 
Bratislavské skautské dny. Na začátku 
války na Ukrajině stál u vzniku Skaut-
ské služby na slovensko-ukrajinské 
hranici.
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Sloupek zamyšlení

VÁŽENÝ PANE DOCENTE, 
NEBO NAZDAR BRATŘE?

Skautky a skauti se mezi sebou oslovují sestry 
a bratři. A proto i ve skautském prostředí jsou 
si – alespoň na papíře – všichni rovni a tykají 
si. No jo, jenže pak je tu i výchova mimo skaut 
a ta říká, že starším a váženějším se má vykat. 
A ve mně se tyto dvě zásady vždy perou.

Onehdy jsem dostal e-mail na jednoho bratra 
docenta. Ale jak ho oslovit – vážený pane do-
cente, nebo nazdar bratře? Přece jen skauting 
má být něco nad naším občanským životem 
a neměli bychom se za to stydět, na druhou 
stranu je to vážený starší pán s vysokým aka-
demickým titulem, který ho stál spoustu úsilí. 
Určitě je na něj hrdý a já nechci vypadat jako 
nevychovanec. Co nakonec zvítězí? Občanská, 
nebo skautská výchova? Většinou vyhraje 
občanská, protože do interakce vstupuji spíše 
z občanského statusu. Jiná situace je, když je to 
událost skautská, kde se seznámíme a tykáme 
si, ale pak se potkáme mimo skaut v situaci, kde 
se hraje „na tituly“.

Mám problém tykat starším lidem, se kterými 
se znám celý život a najednou jsem na akci, kde 
je skupinka oldskautů, kteří si povídají a které 
jsem nikdy neviděl. Musím jít za nimi a něco 
jim říct. Pozdravím „nazdar“ a ujede mi vykání, 
načež jeden z nich zvedne hůl a dělá, že mě 
s ní chce uhodit, protože jsme bratři a máme 
si tykat.

Mé vykání ale není popíráním bratrského 
principu skautingu, ale vyjádření úcty, respektu. 
A taky toho, že mi to zkrátka nejde „přes kušnu“.

Matěj Richtr – Vypravěč

SLOUPKOŘADÍ
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Sloupek Roverského odboru

POMOZTE NÁM S REVIZÍ!

Tento školní rok se v Roverském odboru nesl 
ve znamení intenzivní práce na revizi rover-
ského programu a na tvorbě nové roverské 
vzdělávací akce.

Přestože naši práci na revizi roverského 
programu ve sloupcích RO zmiňuji už snad dva 
roky, dostali jsme se do slepé uličky. Tentokrát 
to ale vypadá, že se věci konečně hýbou dobrým 
směrem. Do konce roku 2022 se zaměříme 
hlavně na revizi brožurky Roverský začátek 
a projektů.

Pracujete ve vašem společenství s Roverským 
začátkem? Pokud ano, je aktuální formát funkč-
ní? Jaké změny byste v něm uvítali? Ozvěte se 
nám prosím na email RO@skaut.cz.

Špatnou zprávou pro český rovering je, že už 
podruhé bude odsunut Obrok. V roce 2021 
neproběhl z důvodu pokračující pandemie co-
vidu-19 a na rok 2023 se nám nepodařilo najít 
organizační tým.

Abychom absenci Obroku nějak vynahradili, 
rozhodli jsme se překopat formát Roverské 
porady. Zatímco v minulých ročnících účast-
níci utvářeli rovering, v letošním roce chceme 
poradu přiblížit formátu Elixíru nebo Poradní 
skály a zaměřit se tak na předávání roverských 
tipů a know-how. Zapište si do diáře termín 
11.–13. listopadu a sledujte skautské komuni-
kační kanály pro další informace.

Přejeme vám příjemné léto nabité roverskými 
dobrodružstvími.

Julie Motalová – Julča
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Prázdninová příloha
Lze vytrhnout a vzít na cesty
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PAŘEZOVÉ DETEKTIVKY

AUTOR JONATAN ŠERCL – ŠPION

Pokud máte rádi hádanky ve stylu černých historek, určitě si přečtěte naši pařezovou 
verzi. Každý z příběhů skrývá důvtipný zvrat, který jistě s parťákem či kmenem odhalíte.

P okud neznáte hru černé historky, hraje se tak, 
že jeden přečte příběh, u kterého není zcela 
jasné, jaké byly okolnosti tragédie, pouze 

jejich závěr. Ostatní hádají události, které k výsledku 
vedly. Vypravěč může odpovídat ano/ne. Odpověď 
ke každému příběhu najdete vždy na konci.

DIVOKÁ HONIČKA

Byl krásný letní den. Slunce pálilo a Karel seděl 
na statném hnědém oři. Za ním jelo blikající policejní 
auto. Už to vypadalo, že ho musí dohnat, ale vzdále-
nost mezi hnědákem a policií se ani o píď nezmenši-
la. Karel se otočil, zazubil a poté ještě víc přitiskl k šíji 
svého koně. Z policejního vozu se ozývalo hlasité 
výskání a ke Karlovým uším doléhala hlučná hudba. 
Zleva se ke Karlovi blížil hasičský vůz, pronásledova-
ný kachnou, avšak ani ti ho ne a ne dostat. Najednou 
se ozvalo zahoukání a Karel zastavil. Seskočil ihned 
z koně, avšak nebyl zatčen. Co se stalo?

MÍSTO ČINU

Kornelius Polobotka se po dlouhém těžkém dni vracel 
domů. Už od oběda se těšil, až konečně vypadne 
z práce a stráví večer odpočinkem. „Zaseknutý výtah, 
to jsem si mohl myslet!“ procedil mezi zuby a začal 
stoupat tři patra po omšelém schodišti. Když otevřel 
dveře svého malého bytu, vydral se mu z úst výkřik: 
„Eduarde, Krasoni, co se vám stalo?“ Zůstal zděšeně 

stát. Takovou spoušť nečekal. Všude na zemi byla 
rozlitá voda, vzácný perský koberec celý promočený. 
U zdobené dřevěné komody na zemi se válela spousta 
střepů. Eduard s Krasoněm leželi nehybně uprostřed 
této hromady skla bez známek života. Kornelius klesl 
na kolena. Kolem bylo absolutní ticho, pouze z dálky 
Kornelius pootevřeným oknem zaslechl mňoukání 
kocoura. Co se stalo s Eduardem a Krasoněm?

SNĚDENÉ BONBÓNY

„Dneska bude hezky!“ pomyslela si Velrybka a ještě 
jednou se zadívala na modrou oblohu bez mráčku. 
Ležela na táborovém náměstíčku a čekala na zna-
mení, že bude snídaně. „Kde jsou moje bonbóny?!“ 
prořízlo vzduch zavýsknutí ze stanu, ve kterém byly 
uskladněné sladkosti. Zvuk pocházel od Otesánka, 
který se chtěl ještě před jídlem trochu posilnit. Celý 
tábor se na chvíli zastavil. Nastalý klid přerušilo až 
troubení na snídani. To přinutilo i Otesánka přestat 
hledat bonbóny a vydat se vstříc rannímu pohoštění. 

Snídaně už téměř končila, když tu se zvedl hlavní 
vedoucí Ořech se slovy: „Stala se nám tu nemilá udá-
lost! Někdo si vzal něco, co nebylo jeho!“ Vzhledem 
k tomu, že se ke zmizení pochutin nikdo dobrovolně 
nepřiznal, bylo zahájeno vyšetřování. „Kdy jsi svoje 
bonbóny viděl naposledy?“ ptal se Ořech. „No, asi 
včera po večeři!“ odvětil Otesánek. Vyšetřování 
na chvíli přerušil Jelen, který měl v noci hlídku a až 

PAŘEZ  DETEKTIVKY

Odpověď: Karel byl se svým synem na dětském kolo-
toči. Syn jel v policejním voze za ním.

Odpověď: Eduard a Krasoň byly akvarijní rybičky. 
Kocour, který do bytu vnikl otevřeným oknem, shodil 
akvárium z komody. Po pádu se vylekal a opět utekl.
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teď se vzbudil. Ořech ho poslal, ať si rychle dojde 
pro snídani. „To jsi určitě zase snědl sám!“ vypískla 
Veverka. „Nene!“ bránil se Otesánek. „Klid, to se vyře-
ší!“ přerušil je Ořech.

 „Po večeři šly vlčata a světlušky hned spát, ty by to 
určitě nestihly. Zbytek tábora měl program v týpí 
a ke stanu se sladkostmi se nikdo ani nepřiblížil, 
toho bych si všiml. Sám jsem seděl ve svém stanu 
hned vedle a psal dnešní jídelníček!“ uvažoval nahlas 
Ořech. „No a ráno tam první zamířil Otesánek, hned 
po rozcvičce. To je záhada!“ Pomůžete Ořechovi 
vyřešit zločin? Byla to Veverka, Otesánek, nebo snad 
někdo úplně jiný?

KRVAVÁ STĚNA

Bylo parné srpnové ráno. Letní sídlo lorda Pen-
drigtona bylo obklopené krásnou přírodou. Přímo 
pod okny ležel rozsáhlý rybník, opodál byl mokřad, 
zářící všemi odstíny duhy díky vzácným rostlinám, 
vytvářejícím různobarevnou mozaiku. Ptáci zpívali, 
v nedalekém výběhu se pásli daňci, rákosí šumělo. 
Dokonalou idylku dokreslovalo občasné zaržání koně 
z nedalekých stájí. 

V okázalém stavení v jižním Buckinghamshiru voněla 
míchaná vajíčka se slaninou. Byl čas na snídani. 
„Dobré ráno, Isabelo!“ pozdravila šarmantní asi šede-
sátiletá dáma, přicházející po širokém mramorovém 
schodišti. Hraběnka elegantně došla až k dlouhému, 
bohatě vyřezávanému ebenovému stolu a posadi-
la se. Káva voněla ze zlatem zdobeného hrníčku, 
pod poklicí se ukrývala míchaná vajíčka a kovovou 
mísu zdobil pravý domácí puding.

„Můj muž zde ještě není?“ otázala se příchozí. 
„Nikoliv, madam, když jsem mu ráno nesla denní 

tisk, byl jeho pokoj ještě zamčený!“ odpověděla 
Isabela. „Zřejmě ještě spí. Včera s lordem 
Hethingborowem a doktorem Streetem hráli bridž 
dlouho do noci. Běžte ho Isabelo, prosím, vzbudit!“ 
„Jistě, madam!“ odvětila mladá dívka a svižným 
krokem se vzdálila. 

„Madam, madam, hrozná věc, vražda!“ přiběhla Isa-
bela celá uřícená. „Uklidni se a pověz, co se stalo, je 
snad něco v nepořádku?“ upokojovala služebnou hra-
běnka. „Přišla jsem k pokoji pana hraběte a ten měl 
stále zamčeno. Šla jsem tedy za panem Gartnerem, 
který je jediný, kdo má náhradní klíč, aby mi odemkl. 
A pak, když otevřel dveře, tak…“ zajíkala se dívka, 
„pak jsem ho viděla!“ „Co jsi viděla?“ snažila se zjistit 
paní Pendrigtonová. „On tam ležel a vůbec se nehýbal 
a ta spoušť kolem! Promiňte, madam!“ polykala slzy 
služebná a celá se u toho třásla.

Nyní už to hraběnka nevydržela a v doprovodu 
Isabely a komorného Gartnera vyrazila k manželově 
ložnici. Ve dveřích se všem naskytl hrozný obraz. 
Lord Pendrigton ležel klidně na zádech na posteli, oči 
měl zavřené. Vypadal mírumilovně. Na stěnách všude 
kolem něj byly krvavé skvrny. Stolička, která běžně 
stála u postele, byla převrácená a sklenice z nočního 
stolku ležela na zemi. 

Co se hraběti stalo? Proč je všude kolem tolik krve? 
Co převrácená stolička a sklenice? Byl lord Pen-
drigton zavražděn? Jak se mohl vrah dostat dovnitř 
zavřenými dveřmi? Dokážete záhadu vyřešit?

Odpověď: Bonbóny snědl Jelen. Na hlídce dostal 
chuť na něco sladkého a měl nerušeně spoustu času, 
aby si ze stanu něco vybral.

Odpověď: Lord Pendrigton dorazil pozdě v noci 
do svého pokoje a jako vždy se zamkl. Protože se 
však sídlo nachází poblíž rybníka a mokřadu a zůsta-
lo rozsvícené světlo, pokoj tou dobou již okupoval roj 
komárů. Hrabě byl komáry pobodán. Velké množství 
z nich rozplácl novinami o stěnu, protože mu bránili 
ve spánku. Když komáry naháněl, převrhl stoličku 
i sklenici z nočního stolku. Jakmile všechny pozabíjel, 
okamžitě usnul hlubokým spánkem a nevzbudilo ho 
klepání služebné ani ruch kolem.
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TÁBOROVÁ KUCHYNĚ V UKRAJINSKÉM STYLU

AUTOR MICHAL DOBEŠ – DOBI

Pokud hledáte inspiraci pro táborové či oddílové vaření, může být zajímavým nápadem 
vyzkoušet pokrmy ukrajinské gastronomie. Proto jsme pro vás připravili pár receptů 
na oblíbené pochoutky našich východních sousedů spolu se zajímavostmi o jejich původu.

U krajinská kuchyně je velmi rozmanitá. 
Nejspíš i proto, že ji silně ovlivňují okolní 
kultury. Své stopy v ukrajinské gastronomii 

zanechali Tataři, Turci, Maďaři, Rusové i Němci. Vznik-
la tak kuchyně byť zdravá a pestrá, avšak na suroviny 
vcelku omezená. Tamní gastronomie je typická přede-
vším moučnými výrobky. Ne nadarmo se Ukrajině říká 
obilnice Evropy, Ukrajinci konzumují žitný a pšeničný 
chléb ve velkém. Ze zeleniny je oblíbené hlavně zelí, 
kukuřice, rajčata, brambory a červená řepa. Ukrajinci 
jsou výbornými rybáři a lovci, v posledních letech však 
zvěřinové maso ustoupilo vepřovému. Před zimou 
se ukrajinské spižírny plní uzvary, obdobou českých 
kompotů, fermentovanou zeleninou a dalšími zavaře-
ninami. Z koření a dochucovadel musíme zmínit anýz, 
mátu, libeček, kmín, kopr či saturejku. 

Není třeba zde vytvořit sborník ukrajinských jídel. 
Přesto je zajímavé zmínit několik významných a chut-
ných perliček jejich gastronomie. Nespočet receptů 
u nás v tuzemsku dávno v minulosti zdomácněl. Snad 
nejznámějším ukrajinským jídlem je bezesporu boršč. 
Ukrajinský boršč se od svého východního souseda liší 
především restovanou zeleninou, která není v Rusku 
vůbec zvykem. Mezi tradiční pokrmy patří rozhodně 
golubci, zelné listy plněné mletým masem, varenyky, 
šašlik nebo kapustňák, hustá zelňačka s vepřovým 
masem. V posledních několika letech se stal velmi po-
pulárním kyjevský kotlet, který vznikl nedávno přímo 
v hlavní metropoli ve věhlasném hotelu Continental.

Pokud byste se chtěli stát mistry ukrajinské gas-
tronomie, doporučuji světově známou kuchařku 
Mamushka od Olie Hercules. V tomto článku jsou 

sepsány recepty, které si budete moci připravit s od-
dílem na výpravě nebo si je uvařit třeba na táboře.

VARENYKY

Plněné knedlíky se připravují po celém světě. Ne-
pálské momo, gruzínské chinkali, brazilské coxinhas 
nebo právě ukrajinské varenyky, které možná znáte 
spíše pod názvem pirohy. Jestli si budete chtít někdy 
tento pokrm na Ukrajině objednat v restauraci, dejte 
si pozor, ať číšníkovi nebo číšnici neřeknete, že chce-
te pirožky, dostali byste nejspíš úplně jiné jídlo.

Vařené taštičky z nekynutého těsta se plní rozmani-
tými sladkými i slanými náplněmi.

Co budete potřebovat:
• 500 g polohrubé mouky
• 3 dcl vody
• 1,5 kg brambor
• 125 g tvarohu v kostce
• Sůl

PAŘEZ  RECEPTY
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Postup:
Uvařené a osolené brambory rozmačkejte dohroma-
dy s tvarohem do podoby bramborové kaše.

Z vody, mouky a špetky soli vytvořte těsto. Vodu 
přidávejte postupně a pomalu, dokud těsto nebude 
vláčné. Těsto vyválejte na 2–3 mm a skleničkou vy-
tvořte kolečka, ta naplňte přiměřeně bramborovou 
směsí a vytvořte taštičky. Důležité je k sobě okraje 
důkladně přitlačit, aby se vám varenyky při vaře-
ní neotevřely. Do vroucí osolené vody přidávejte 
postupně jednotlivé taštičky a sem tam je promí-
chejte, ať se vám nepřilepí ke dnu. Jakmile vypla-
vou na hladinu, jsou hotové. Nechte je pár minut 
na vzduchu odpočinout. Uvařené varenyky můžete 
smíchat s rozpuštěným sádlem, aby se k sobě v míse 
nepřilepily. Oblíbený způsob servírování na Ukrajině 
je se škvarky. 

Varenyky můžete naplnit místo brambor i masovou 
směsí, opečenou slaninou se zelím nebo je připra-
vit na sladko. Výborná je typická náplň z borůvek, 
ostružin nebo z vypeckovaných višní. Ke sladké verzi 
Ukrajinci servírují tvaroh a povidla.

ŠAŠLIK

Grilované maso na špejlích se těší velké oblibě snad 
ve všech zemích bývalého Sovětského svazu. Slovo 
šašlik údajně pochází již z dob krymských Tatarů, 
populární se stal především díky své jednoduché 

přípravě a časem se z území Ukrajiny rozšířil i do ce-
lého ruského impéria. Výraznou složkou jídelníčků je 
šašlik i v Izraeli nebo v Íránu. 

Co budete potřebovat:
• Vepřové maso (můžete použít i hovězí nebo tofu)
• Cibule
• Slanina
• Koření adžika
• Olej
• Sůl, pepř

Postup:
Šašlik se většinou připravuje především z prorostlé-
ho masa, my jsme však použili vepřovou kýtu. Maso 
spolu s cibulí a slaninou napíchejte na jehly, kterým 
Ukrajinci říkají šampury. Špízy můžete proložit 
i sezónní zeleninou či ovocem, obzvláště oblíbené je 
hroznové víno. Posypejte kořením adžikou, solí a pe-
přem, pokapejte olejem a nechte ideálně přes noc 
v lednici. Na Ukrajině je velice populární nakládat 
maso den dopředu do červeného vína a octa. Šašliky 
grilujte nad žhavým uhlím, dokud nebude maso ho-
tové. Na roštu potřete špízy ještě několikrát mariná-
dou. Nejvhodnější je dřevo březové nebo z olše.

Doporučujeme podávat s opečeným pečivem poma-
zaným česnekovo-bylinkovým máslem nebo s bram-
bory v různých podobách. K šašlikům jsou výborné 
výrazné kořeněné omáčky, bylinky, ořechy či zrníčka 
granátového jablka.
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VARENYKY NEMUSÍ TE PLNIT JEN BRAMBOROVOU KAŠ Í , ALE MŮ Ž ETE SI JE 
PŘ IPRAVIT I NA SLADKO, TŘ EBA S BORŮ VKAMI.

MASO SE NAPICHUJE STŘ Í DAVĚ  S CIBULÍ  A SLANINOU, V NĚ KTERÝ CH ZEMÍ CH 
TAKÉ  SE SEZÓ NNÍ  ZELENINOU, NA TZV. Š AMPURY.
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NAUČIL JSEM SE LÉPE ORGANIZOVAT ŽIVOT 
A PLNIT ÚKOLY NA MAXIMUM, ŘÍKÁ VÍTĚZ 
SKAUTSKÉHO BORCE JAN VAŇOUS – JOHNY

AUTORKA PETRA SÝKOROVÁ – SURIKATA

P o dvou stříbrných medailích přišla koneč-
ně zlatá. Johny (24) se letos do všestranné 
roverské soutěže Skautský borec, probíhající 

v březnu a dubnu, přihlásil už potřetí. Jaký je jeho re-
cept na vítězství? Výzva inspirovaná Modrým životem 
Jaroslava Foglara – Jestřába a vyvinutá týmem Borce 
v čele se zakladatelem soutěže Patrikem Nedomou – 
Paťou se i letos nesla v duchu středověkého světa 
a dala mnoho nejen Johnymu, jehož zápisy si přihláše-
ní uživatelé mohli přečíst na webu borec.skauting.cz 
pod přezdívkou JonJaguar. Za soustavné plnění urči-
tých kategorií bylo možné získat řády, například Řád 
literáta nebo trubadúra. Za získané body člověk měnil 
tituly z poddaného až po císaře. Kromě každodenního 
plnění aktivit v tabulce bývaly dříve populární i týden-
ní výzvy, od kterých ale tentokrát pořadatelé z organi-
začních důvodů upustili. 

Letos byla Lite verze, takže soutěžící měli mnohem 
méně dní na získání řádů. Jak jsi zvládl vybojovat 
všechny? V čem jsi na sebe nejvíce hrdý v rámci 
této hry? 

Oproti předchozím ročníkům jsem se kvůli změně 
pravidel nesoustředil na maximální denní počet 
bodů, ale na tři kategorie za den. 

Ač nerad, najdu si těch osm hodin na spánek. 
Sport se při vysokoškolském životě pěstuje těžko, 
ale běh do práce postačí. Snažím se neklesnout 
pod 1 600 bodů denně.

Lidé by si měli uvědomit, jakým aktivitám se věnují, 
a v zaměstnání si položit otázku, zda jsou celou pra-

covní dobu produktivní. Pokud je někdo skladníkem, 
může si dát s kolegy závod ve zvedání lahví a těžkou 
manuální práci si zapsat jako sportování. Na poště 
zase ve chvíli nepřítomnosti klientů nemusíš koukat 
do obrazovky, ale můžeš něco psát nebo si číst. Stejně 
tak na záchodě. Nebo když jedeš někam autem, 
pustíš si do sluchátek podcast. Těmito výplňkovými 
aktivitami vykompenzuješ absenci bodů za půlhodi-
nové usínání. 

Jako lektor přírodních věd, přednášející před třídou, 
což vyjde na dvě až čtyři půlhodinovky denně, 
a učitel hry na kytaru si lehce zaplním nejen kolonku 
Vystupování, ale i pole Hudba. 

Jak probíhá jeden tvůj den v rámci Skautského 
borce? 

Spal jsem od 23:30 do 10:00. Čekala mě cesta 
do laboratoře, poté krátká online výuka a plánování 
a uskutečnění schůzky (dobrovolničení), bleskové 
lektorování v Národní knihovně, v prodlevách 
čtení rytířského deníku, psaní diplomky a cvičení 
(kliky, dřepy). Něco jsem uvařil a zabrnkal na kytaru. 

Dvacátého března byla středisková akce s horou jídla. 
Kdybych se neovládl, stálo by mě to 50 bodů. Pak 
jsem šel na laser game, takže i pohyb mám zapsaný. 
V mezičase jsem cvičil a plnil další lépe hodnocené 
aktivity. 

Vše si plánuji s týdenním předstihem do kalendáře 
na Googlu, abych věděl, co a kdy dělám. Bez toho to 
nejde. Do prázdných okének v tabulce borce vyplňuji 
pro přehlednost nuly. Letos je můj harmonogram 
volnější díky diplomce. Kdyby byl dříve spánek 

PAŘEZ  ROZHOVOR



konkretizovaný časem, stihl bych toho v předchozích 
ročnících méně.

Co bys ostatním borcům poradil, aby se umístili 
v první desítce? 

Před výzvou si vše přepočítám na minuty, a zjistím 
tak, za co je nejvíc bodů. A takové úkoly plním. Takže 
se mi více vyplatí sportovat a vařit, než si číst. 

Musíš mít výdrž, pevnou vůli a chuť přijmout bolavé 
svaly. Díky osmihodinovému spánku odpadá strach 
z nevyspání se, ale je třeba si zorganizovat život 
a koncentrovat se co nejvíc na plnění. Prokrastinaci si 
necháš na volný den. S tímto musí lidé počítat, pokud 
chtějí jít nejen do první desítky, ale i pětadvacítky.

Letos píši diplomovou práci. Dříve jsem hrál do tří 
do rána online deskovky. Abych tam vměstnal osm 
hodin spánku, musel jsem diplomku a hry odložit 
na volné dny.

Jak jsi změnil strategii oproti loňsku?

Dříve jsem málo spal, protože se smělo soutěžit 
18 hodin denně. Ovšem teď byl spánek bodovaný, 
takže jsem ho dodržoval.

Nejtěžší bylo naučit se vstát do minuty. Po osmi ho-
dinách spaní to šlo samozřejmě snáz než po čtyřech. 
Zpočátku jsem se bál, že kvůli zamáčknutí přijdu 
hned o sto bodů. Naštěstí to fungovalo, protože vím, 
že když mám vstát, vyskočím hned. Ale pokud si 
nastavíš budíků víc a počítáš s tím, že až poslední je 
„ten pravý“, vstává se obtížněji.

Lidem pomůže dělat to takhle pořád. Na druhou 
stranu, když jsem se o něco snažil, dopadlo to hůř, 
než když jsem o nic neusiloval. Kolikrát si ten vesmír 
dělá, co chce.

Do výzvy jsem vložil maximum. Už vloni mi šlo o ví-
tězství. Letos bylo těžší nabrat body, protože soutěž 

trvala podstatně kratší dobu, a navíc odpadly týden-
ní výzvy, při nichž se daly plnit i klasické aktivity 
z tabulky. Když se třeba předloni lovili Jestřábovi 
bobříci, například osamělosti, člověk si do lesa vzal 
kytaru a měl body za hudbu, něco nakreslil a splnil 
si tvoření, zkrátka provedl nějaké úkoly z den-
ních aktivit.

Žiješ životem Skautského borce i přes rok? 

Snažím se. S přítelkyní tu s sebou máme čokoládu, 
což by v rámci Skautského borce neprošlo. Ale teď 
neřeším, jestli je sobota nebo úterý, protože ty ne-
zdravé věci už smím jíst víckrát než jednou za týden. 
Nemám to tolik naplánované a s budíkem jsem se 
zatím ještě neskamarádil. A to i přesto, že nejsem 
zvyklý spát osm hodin, ale obvykle mi jich stačí šest.

Přihodilo se ti při plnění úkolů v některém z roční-
ků něco bizarního? 

Jedna vtipná chvilka byla učit psa vázat uzly. Trapně 
se cítím, když dělám něco venku a pozoruje mě spous-
ta lidí. Při řízení si zase pustím melodii do podkresu 
a zpívám si celou dobu bez ohledu na udivené pohle-
dy ostatních. Nebo když jedu metrem, dělám shyby. 
Lidé si mě sice trochu přeměřují, ale zase je to sranda.

V čem spočívá největší přínos této výzvy?

I když dělám spoustu aktivit, vždy se mám v čem po-
souvat. Naučil jsem se lépe organizovat život a plnit 
úkoly na maximum. Určitě je to výzva, která i těm, 
co nejdou na první příčky, pomáhá vidět, že vše, co 
dělají, jim pomůže se v něčem zlepšovat. 

Aktivně sportuješ, skládáš písničky a píšeš knihy. 
Povíš nám k tomu něco víc? Jakou hudbu máš nej-
raději? Co píšeš, co jsi vydal? Kde si lze poslechnout 
tvé písně? 

Na gymnáziu v Plzni byl mou vášní fotbal, hokej 
a lorbal. Začal jsem s tenisem, ten mi vydržel do-

PAŘEZ  ROZHOVOR
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dnes. Občas si jdu zaběhat, někdy se projedu na kole. Nevadí 
mi ani turistika.

V umění jsem se dříve realizoval jako zpěvák v popové kapele 
Čápi na tahu, ale teď jsme po celém Česku, takže zkoušku 
máme dvakrát do roka. Loni jsem chystal album. Až si najdu 
čas, zveřejním své písně na Youtube a Facebooku. 

Co se týče mých knih, píši různé žánry, od detektivky po fan-
tasy. Rodiče zařídili přes známé vydání dvou titulů, Doktor 
Wulcz a Březinské povídky, v nákladu 50 kusů, a jejich vy-
prodání. Ostatní dopsané se jmenují Doktor Wulcz 2, Doktor 
Wulcz 3 a Detektive Daien 1, 2 a 3. Rozpracované nesou název 
Bratři a sestry a The end of Diamond. To poslední je normál-
ně v češtině, jen se mi víc líbí anglický název. V počítači mám 
i nějakou poezii, časem ji vydám.

Vysoká škola psaní utlumila, ale někdy budu chtít určitě do-
dělat rozpracované knížky. Od té doby, co píši, už moc nečtu, 
zvládnu přelouskat 3–4 tituly ročně.

9

Jan Vaňous – Johny 
Studuje 5. ročník oboru mikrobiologie 
a genové inženýrství na Fakultě potra-
vinářské a biochemické technologie 
Vysoké školy chemicko-technologické 
v Praze. Působí v 70. oddíle Zálesák 
v Plzni, kde vedl vlčata a se stejnou dru-
žinou pokračuje dnes jako se skauty. 
Žije v Plzni, ale více je v Praze. Pracuje 
jako chemik a lektor. Baví ho sport, 
hudba, věda a psaní knih. Je mu 24 let. FO
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KVÍZ: 110. VÝROČÍ PRVNÍHO 
SKAUTSKÉHO TÁBORA U NÁS

Letos v létě si připomínáme 110 let od chvíle, kdy Antonín Benjamín Svojsík vyrazil 
s partou kluků na první skautský tábor na českém území. Kolik toho víš o události, která 
stála u zrodu českého skautingu? 

1. Od které pražské školy, kde učil Antonín Benjamín 
Svojsík, začala pěší cesta na místo tábora?
a) gymnázium na Malé Straně
b) průmyslovka na Smíchově
c) reálka na Žižkově

2. Tábora se účastnilo:
a) 16 Svojsíkových žáků
b) 13 českých kluků z různých obcí a měst
c) 13 Svojsíkových žáků a tři angličtí skauti

PAŘEZ  KVÍZ
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3. Lipnice nad Sázavou se dnes nachází:
a) v Kraji Vysočina
b) v Pardubickém kraji
c) ve Středočeském kraji

4. Proč si Svojsík vybral zrovna toto místo?
a) Jako malý jezdil do Lipnice na prázdniny k prarodičům. 
b) Z Lipnice pocházela jeho žena a navštěvoval tamní 
orlovnu. 
c) Do Lipnice ho pozval jeho kamarád ze studií 
a místní učitel. 

5. Jaké jméno měla mít loďka, kterou plánovali posta-
vit účastníci prvního tábora?
a) Skaut I
b) Rusalka I
c) Vážka I 

6. Co nosili hoši většinu času na sobě?
a) skautský kroj a klobouk, kraťasy
b) staré košile a kalhoty
c) plavky

7. Jak dlouho trval první tábor? 
a) dva týdny 
b) pět týdnů
c) dva měsíce

8. Jak se jmenuje příručka, do níž Svojsík sepsal své 
zkušenosti z prvního tábora? 
a) Základy junáctví
b) Den v táboře junáků
c) Postřehy z táboření junáckého

9. Který literát se účastnil Svojsíkova tábora v roce 
1916?
a) Karel Čapek
b) Jiří Wolker
c) Karel Poláček

10. První dívčí tábor se uskutečnil v roce:
a) 1915
b) 1918
c) 1921

Vyhodnocení:
0 až 3 body: Každý máme jiné zájmy, historie 
skautingu zrovna asi nepatří mezi ty tvé. Nikdy 
ale není pozdě na to se naučit něco nového. Zkus 
mrknout na materiály z infoboxu a třeba budeš 
příjemně překvapený/á, kolik zajímavých informací 
se dozvíš.

4 až 7 bodů: Tvůj přehled o historii skautingu vůbec 
není špatný. I když tě sem tam může zaskočit nějaký 
detail, v událostech léta 1912 se obstojně orientuješ. 
Jen tak dál a nepřestávej s rozšiřováním svých zna-
lostí, třeba díky materiálům z infoboxu. 

8 až 10 bodů: Zdá se, že jsme narazili 
na opravdového experta či expertku na skautskou 
historii. Na své znalosti můžeš být po právu hrdý/á. 
Možná by stálo za to je využít v nějakém programu 
a předat je tvým kamarádkám a kamarádům 
z oddílu. 

PAŘEZ  KVÍZ

Kam mrknout dál?

Na webu Skautského institutu najdeš poutavé povídání o prvním skautském táboře, které je doplněné o řadu 
původních fotek a digitalizovanou příručku o táboření od Svojsíka. (www.skautskyinstitut.cz/prvni-tabor) 

O historii dívčího skautingu jsme psali v únoru 2021 v článku Průkopnice skautingu, které z dívek udělaly 
holky do nepohody. (https://kmen.skauting.cz/archiv/unor-2021)

Správné odpovědi: c, b, a, b, a, c, b, b, b, a. 
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OSMISMĚRKA

S E L J U N Á K S O

P S V O J S Í K H S

Ó U S R N Á A E K V

O A T K T U Ň L E Ě

D L A S T Á Š É T T

B I N Ý Á V B T Á L

O P P P L N Á O Š U

R Í N Č R E V O R Š

K K E N Á B R U T K

A M O R S E O V K A

HÁDANKY

Při slavnostních příležitostech často se nosí, nehodí se však být při tom bosý. 

Lepší než-li vyslat sovu, je znát abecedu… 

Má dřevěnou ohrádku a přece to není výběh. Před nepřízní počasí chrání a přece není z cihel. Co je to? 

Je hlavní součástí kyselých dešťů, způsobuje mnoho vážných dopravních nehod, její vdechnutí může zabíjet. 
V plynné formě způsobuje popáleniny, v kapalné zase přispívá k erozi a přesto se s ní denně setkáváme. 
O jakou nebezpečnou chemikálii jde? 

Svojsík

Tábor

Kroj

Turbánek

Léto

Vlče

Světluška

Rover

Skaut

Šátek

Junák

Oheň

Nástup

Morseovka

Stan

Odborka

Týpí

Les

Pila

PAŘEZ  RÉBUS

(Kroj)

(Morseovu)

(Podsadový stan)

(Voda)



 

skaut.cz/obchod

ke koupi na

KUPTE VÍCE ZA MÉNĚ

táborová akce 

3 ks

PŘ
I  KOUPI

85 Kč 

70 Kč

PŘ
I  KOUPI

3 ks

150 Kč 

120 Kč

3 ks

PŘ
I  KOUPI

70 Kč 

60 Kč

1 ks

NOVINKA

250 Kč

Kupte více 
za méně

Výrazné množstevní 
slevy na 

vybrané produkty.
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SLOUPKOŘADÍ

Sloupek zahraniční inspirace

TURUNSKÝ SKAUTSKÝ POCHOD

Skauti z jihovýchodního Finska se každý rok 
v květnu setkávají na tradičním pochodu, insky 
Turun partiolainen marssi. Jedná se o regionál-
ní akci konanou v Turku, hlavním městě místní 
oblasti. Setkání je také pomyslným završením 
skautského roku před letními tábory.

Před turunskou katedrálou se letos shromáž-
dilo na 4 000 skautů z 91 skautských oddílů, 
které v oblasti fungují. Od vlčat až po oldskauty, 
všichni přítomní se jako v jiných letech vyrov-
nali do čtyřřadů za své oddílové vlajkonoše a na 
náměstí čekali na zahájení akce. 

Ve dvě hodiny odpoledne začalo předávání 
vyznamenání mimořádně aktivním činovní-
kům a jednotkám, následovaly projevy v duchu 
skautské sounáležitosti, sborový zpěv písně 
na rozloučenou a nakonec samotný pochod. 
Kvůli němu v celém městě pozastavili dopravu 
a některé ulice částečně uzavřeli.

Oddíly každoročně prochází centrem města 
kolem řeky, přednáší oddílové pokřiky, zdraví 
organizátory akce a skautské vedení turunské 
oblasti a pózují fotoaparátům přihlížejících. 

Tato tradice se koná od roku 1927 jen s něko-
lika výjimkami, jednou z nich byla i covidová 
pandemie během posledních dvou let. Letošní 
ročník byl tedy po dlouhé době příležitostí 
pro skautská setkání napříč oddíly.

Linda Součková – Štípadlo,
česká rangers na studijním pobytu ve Finsku

ILUSTRACE ŠIMON MINKA – NEBOZEZ

Umelecké okénko
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ROVERING FEATURE

„A KOMU TÍM PROSPĚJETE, CO?“ 
NO, PŘECE VŠEM

AUTORKA MARKÉTA MUSILOVÁ – BLECHA

Postava, kterou ztvárnil Miroslav Donutil ve slavné scéně v Pelíškách po okřídlené 
větě v titulku článku, dodává zkroušeně: „Druhé straně?“ To se mi vybavilo, když 
jsem přemýšlela nad osmým prvkem skautské výchovné metody (SVM): Zapojení 
do společnosti. Proč? Pokusím se přiblížit a představit čtyři pilíře tohoto nového prvku 
SVM, které lze zapojit do skautské a roverské činnosti. 

NEPŘEMÝŠLEJME V KATEGORIÍCH 
„MY A ONI“

Skaut je prospěšný a pomáhá jiným, zapojuje se do spo-
lečnosti… Proto jsem si scénu s Donutilem vybavila? Ne 
tak docela. Odpověď je spíše v dodatku „druhé straně“, 
tam jsem totiž pocítila rozpor. Neměli bychom přemýš-
let o „druhých stranách“, žít tolik v představách „my 
a oni“, když máme snahu světu dlouhodobě prospívat. 
Utváření lepšího světa je cíl, kterého nedosáhneme 
bez spolupráce s okolím. Musíme spolupracovat s ostat-
ními skauty i neskauty, tím budeme rozvíjet naši schop-
nost oceňovat a respektovat rozmanitost, například kul-
turní, náboženskou, sociální, generační, genderovou… 
Bez porozumění ostatním změnu uděláme stěží.

Jsme pouze my, jedno společenství lidí na planetě, 
které by se mělo naučit opravdové spolupráci nebo 
lépe partnerství, které je klíčem k řešení společných 
výzev. Proto jsme tuto schopnost zahrnuli do našeho 
vzdělávacího systému a trénujeme ji na lokální úrovni.

VĚDĚT, KAM SMĚŘUJEME

Při naší činnosti často rozvíjíme okolí, pomáháme 
místním komunitám. Ale proč to všechno děláme? 
Odpověď by měla být: pro kluky a holky. U každé naší 
činnosti, jak při účasti na tříkrálové sbírce, tak při vý-

pravě mimo město, bychom si měli uvědomovat, jak 
rozvíjíme dovednosti našich skautských svěřenců – 
od benjamínků po rovery a rangers.

Pomáháme tím společnosti hned dvakrát – zaprvé, 
že se zapojíme do pomoci lidem, kteří to potřebují 
a zadruhé se tím kluci a holky (když je k tomu vede-
me) aktivně učí důležité souvislosti a kompetence 
otevřenosti světu a naslouchání potřebám svého 
okolí. A ruku na srdce, skutečně si to všichni uvědo-
mujeme a pracujeme v oddíle s tématem, které jsme 
se rozhodli podpořit sbírkou? Je to téma, které si vzali 
za své a rozumí mu všichni členové, kteří jsou do akce 
zapojeni? Utváří ho aktivně oni sami, nebo je to spíše 
přání a jednorázový plán ze strany vedení oddílu?

Na každou aktivitu bychom se měli dívat optikou 
osobního rozvoje. Aktivní zapojení do společnosti, 
by mělo v prvé řadě rozvíjet skauty a skautky. Můžou 
se tak, díky participaci, naučit aktivně plánovat, vést 
akci i ji následně re lektovat. Tyto životní kompeten-
ce pak využijí i mimo skaut.

DĚLAT DOBRO DOBŘE

Být skutečně prospěšný světu není úplně jednodu-
ché. Jak poznáme, že jsme skutečně pomohli „dob-
ře“ – tedy, že jsme adekvátně reagovali na skutečnou 
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(a ne domnělou) potřebu a že je to změna vítaná? 
Můžeme začít tak, že věnujeme dostatek prostoru 
„poznávání“ tématu, kterému se chceme věnovat. 
Prozkoumáme, jak problém, tak i navrhované řeše-
ní – musíme vědět, co, proč a jak chceme změnit.

A jaká témata volit? Zejména u roverské věkové 
kategorie může být paleta velmi široká. SVM přirozeně 
uplatňujeme v místě, kde žijeme. Tam obvykle máme 
také největší vliv. Nicméně záběr našeho hledáčku 
může být mnohem širší. Přinejmenším si můžeme uvě-
domovat, jak naše činnost souvisí s okolním světem. 
Například se můžeme ptát u běžných činností (třeba 
spotřeby našeho materiálu či stravování), jak to souvisí 
se světem a jak na to můžeme reagovat, abychom pří-
padné negativní dopady eliminovali. Dalším krokem je 
dosáhnout změny, která přispívá k řešení regionálních 
či globálních výzev. Nebo můžeme pomáhat s místními 
problémy a neřešit jen důsledky, ale odstranit i příčiny 
problému. Není nějaké téma, které pálí rovery a ran-
gers a je tak ideální pro společný projekt?

KDYŽ NEMÁTE HLÁŠKY, DEJTE TAM MEMY

Možná jsou pilíře příliš teoretické, snažší přiblížení 
přináší lépe zapamatovatelné memy.
Zkus si kvíz. K následujícím memům přiřaď jeden 
ze tří pilířů: osobní rozvoj, prospěšnost, nebo 
opravdovou spolupráci. Správné řešení se dozvíš 
na konci textu. 

STŘECHOU NEZATÉKÁ

Poslední část stojí jako střecha nad předchozími 
třemi pilíři, je jí Každodenní život v oddílu, zastřešuje 
tři „nohy“, protože se jimi prolíná. Říká nám, že zapo-
jení do společnosti můžeme naplňovat každodenně.

Témata prospěšnosti, spolupráce a osobního rozvoje 
do skautského života můžeme včlenit různými 
způsoby. Můžeme je hledat a pojmenovávat v tom, 

co již děláme. Můžeme se snažit tato témata po-
silovat při plánování programu schůzek, výprav, 
táborů a dalších skautských akcí. Zohledňujme je 
při jednotlivých činnostech v rámci programu i mimo 
něj – při soužití v klubovně, domluvě na pravidlech 
a řešení kon liktů, při navazování spolupráce s jinými 
oddíly, při jednání s dalšími organizacemi a samo-
správou, při plánování a rozdělování úkolů s dětmi, 
při obstarávání oddílového materiálu apod. 
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Zkrátka, mít takovouhle střechu pomáhá pomyslné-
mu domu na třech nožkách, abyste se v něm cítili jako 
doma. Jistější cesta k rozvoji aktivních uvědomělých 
občanů vede skrze kontinuální práci v rámci oddílu, 
spíše než skrze jednorázovou aktivitu. Ochotu dělat 
svět lepším můžeme rozvíjet nastavenou oddílovou 
kulturou, kde se navzájem nevědomky učíme, že věci 
můžeme měnit a že každý hlas (i dětský) je slyšet.

JAK VŠE PROPOJIT S ROVERSKÝM 
PROGRAMEM?

Asi není překvapení, že zrovna tento bod je pro ro-
very a rangers silným prvkem, vzhledem k tomu, že 
dospívají a přirozeně se do společnosti více zapojují 
a hledají v ní své místo. Časté projekty či výpravy 
do zahraničí spojené s objevování světa tomu také 
nahrávají. 

Při tom všem bychom ale neměli zapomínat na pilíř 
každodennosti – potřebné kompetence lze rozvíjet 
i za běžného běhu skautských akcí a schůzek nebo 
v rámci osobních roverských výzev. Kompetence 
pro roverskou věkovou kategorii nám říkají, kam 
máme rovery a rangers směřovat, aby byli všestran-
ně rozvíjeni. Najdeš tam mnoho projevů, které 
posilují schopnost mladých lidí být aktivními globál-
ními občany. Níže najdeš jen drobný výčet projevů 

kompetencí, které posilují Zapojení do společnosti, 
stačí je tak „pouze“ zapojit do plánování činnosti vaší 
roverské skupiny.

• Umí kriticky pracovat s informacemi: určit si, co po-
třebuje vědět, zvolit vhodné zdroje, posoudit zdroje 
informací, vyhledat je a zpracovat informace.
• Dokáže zvolit správnou formu pomoci s ohledem 
na situaci a své možnosti.
• Přemýšlí o smyslu své pomoci.
•Vnímá, jak jsou lidé, místa, ekonomiky a příroda 
propojené a na sobě vzájemně závislé. Má snahu tyto 
vazby zkoumat do hloubky. 
• Uznává, že jsme si rovni, i když jsme každý jiný. 
Všímá si situací, kdy není respektována jedinečnost 
druhého člověka nebo jeho/její vlastní, a adekvátně 
na ně reaguje.

PRAKTICKÝ TIP NA ZÁVĚR

Program, který lze použít na další roverské schůzce 
a dotýká se osmého prvku SVM, najdeš na webu 
chystamprogram.skaut.cz. Stránky nabízí iltrování 
aktivit nejen podle věku, ale i podle oblastí a podob-
lastí kompetencí. 

Například: projev kompetence hovořící o kritickém 
přemýšlení nad informacemi a projev kompetence 
týkající se propojenosti světa, se krásně snoubí v pro-
gramu Trollí farma, který je na zmíněném webu.

Kmen, který se chce věnovat například tématu kli-
matu, možná potěší, že na stránce Chystám program 
je nový štítek klima. Při vyhledávání tak lze u druhu 
aktivity vybrat právě jej a pro roverskou kategorii 
mladších roverů se na webu aktuálně nabízí hned 
17 programů. 

Takže už stačí jen vykročit… a zapojit se do společ-
nosti. Šťastnou cestu! ¶

Odpovědi na kvíz: (1) prospěšnost světu, 2) opravdová spolupráce, 3) osobní rozvoj)
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Od roverů k oldskautům: Jak se realizovat jako dospělý?

Objevujeme ukrajinskou kulturu

Recenze: Berkasovo, naděje uprostřed balkánské trasy

OKNO
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OKNO PŘÍBĚH

OD ROVERŮ K OLDSKAUTŮM: 
JAK SE REALIZOVAT JAKO DOSPĚLÝ?

AUTORKA PETRA SÝKOROVÁ – SURIKATA

Táhne ti na pětadvacet? Ani v tomto věku se nemusíš vzdát skautingu. Jako inspiraci 
pro další činnost pro tebe mám příběhy patnácti oldskautů, kteří neusnuli na vavřínech. 
Odrostlí roveři totiž mohou být v kmeni dospělých nebo v klubu rodinného skautingu 
a jít po junácké stezce až do konce života. 

O ldskauti jsou název pro nejstarší věkovou 
kategorii v Junáku. Řadí se mezi ně členové 
hnutí od pětadvaceti let až po důchodce. 

O iciální weby kmendospelych.skauting.cz a oldskaut.
cz propojují dospělé skauty napříč republikou a in-
formují o aktuálním dění v těchto kruzích. V tomto 
článku se podíváme na jednotlivé cesty, jak se uplat-
nit jako oldskaut – tedy člen, který dosáhl 25 let.

SERVISÁK, MÍSTOPŘEDSEDA A OLDSKAUT 
V JEDNOM

Pětatřicetiletý Jakub Grós – Jag zastává komunikaci 
na čekatelském kurzu Hřivna. Je mimo jiné činný 
při setkání oddílových rad, v krajském kurzu pro re-
vizní zpravodaje a hospodáře a jako kuchař. Rád 
by pomohl i v kuchyni na táboře, ale nesmí. „Otec 
současného vůdce je s manželkou v kuchyni. Hrozně 
se tím baví a hned tak vaření nepustí,“ stěžuje si 
instruktor střediskového minima, zástupce vedou-
cího střediska a vůdce klubu dospělých. Na dotaz, 
co je nutné pro vznik klubu oldskautů, odpovídá, 
že místo vůdcovek si lze udělat kurz vedení kmene 
dospělých.

Kluby oldskautů mají ve městě celkem tři, od studen-
tů po seniory. „Jako servis tým pomáháme domov-
skému oddílu,“ říká místopředseda zlínské krajské 
rady Junáka, v kteréžto funkci se stará o přerozdě-

lování peněz a pořádání vzdělávaček. Jednou ročně 
jeho klub oldskautů jezdí na ferraty, kaňoning nebo 
s rodinami k moři.

UPLATNĚNÍ PROFESNÍCH ZKUŠENOSTÍ 
V JUNÁKU

Zajímavý příběh přednesl i školník Martin Drápalík – 
Mládě, správce Skautské chaty Mercedes. „Skautování 
mi k práci docela pomohlo. Naše středisko mělo dříve 
za základnu pronajatý kulturní dům, o který jsem se 
patnáct let staral jako správce. Po mém přihlášení se 
na pozici školníka při výběrku tedy věděli, že jsem 
nadaný pro správu budov,“ říká sedmačtyřicetiletý 
vůdce klubu kmene dospělých a bývalý vůdce oddílu, 
který před příjezdem návštěvníků chystá vše důležité 
pro provoz chaty.

Také elektrikář Václav Bortlíček – Šašík se ve skau-
tingu angažuje jako odborník. I on své profesio-
nální dovednosti uplatňuje coby technik a údržbář 
skautské základny. Vede kmen dospělých Freever, se 
kterým organizuje stejnojmennou akci pro rovery 
a kulinářskou soutěž. 

„Turnaj probíhá tak, že na břehu rybníka rozděláme 
šest ohňů a každý tým vaří svůj guláš,“ vysvětluje 
pětatřicetiletý Šašík a dodává, že kdo chce, uplatnění 
v Junáku si najde. Jeho osmadvacetiletá zástupky-
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ně Aneta Fabiánová – Kiki, výchovná zpravodajka 
ve středisku a spoluzakladatelka lesního kurzu 
Nitro, v rámci oldskautského klubu mimo jiné vaří 
letos na čekatelkách Červ a pravidelně na táborech 
domovského oddílu. 

DOSPĚLÝ NOVÁČEK

Že je klidně možné stát se skautem až v dospělosti, ví 
čtyřiatřicetiletý Jakub Šmíd. Co ho do hnutí přivedlo? 
V pražské loděnici se pravidelně schází amatérští 
muzikanti, aby v podvečerních hodinách hráli a zpí-
vali. Přijít tam může kdokoli, což přilákalo i Jakuba. 
Při jednom takovém setkání se zakoukal do skautky. 
Aby získal její srdce, rozhodl se stát se skautem.

Dílem osudu dostal 
při studiu bohemis-
tiky v Praze od spo-
lužáků nabídku jet 
s nimi na junácký 
tábor. Po ročním 
odolávání pozvání 
přijal. Od té doby pů-
sobí jako táborový vedoucí, během roku ale s dětmi 
nepracuje. Zastává ovšem jinou podstatnou roli – je 
v revizní komisi střediska.

Záměr získat skautku z loděnice sice nevyšel, Jakub 
se však oženil s dívkou ze svého klubu oldskautů.

ZNOVU V HNUTÍ

Mnoho lidí svoji skautskou činnost na nějaký čas pře-
ruší. To však není důvodem nikdy ji neobnovit. Jed-
ním z navrátilců je i čtyřicetiletá Jaroslava Šimáková 
– Canada, pro niž byl největší motivací nedostatek 
vedoucích, kvůli kterému založila družinu benjamín-
ků. „Vždy jsem cítila, že platí rčení ‚Jednou skautem, 
navždy skautem‘,“ říká vůdkyně a žádá skauty, aby se 
vrátili do Junáka jako posily. 

Skauting chyběl i čtyřicetileté Lucii Kulhavé – Lice. Ta 
se do hnutí vrátila po rodičovské dovolené. Registru-
je se v bezejmenném kmeni dospělých, jehož členové 
se scházejí nepravidelně. Založila lesní klub pro ro-
diče s dětmi, který není pod záštitou Junáka, ale 
pomohl jí vrátit se do skautu. Jezdí na tábory rodičů 
s dětmi z různých středisek.

Do organizace se po dvaceti letech vrátil i Jakub 
Kašpar – Kubas (47), aby vedl benjamínky, mezi 
které chodí jeho syn. Letos v září tomu bude devět 
let. „V době mé skautské nečinnosti byly jediné, co mi 
zůstalo, moje lilie a slib, který nikdy nepřestává,“ říká 
Kubas, jenž zastával funkci zástupce vůdkyně oddílu 
a duchovního zpravodaje střediska.

Lenka Ticháčková (42), vůdkyně rodinného skautin-
gu, se vrátila do hnutí, 
když její děti vyrostly. 
V roce 2020 si udělala 
vůdcovky na kur-
zu Orion, na které 
s láskou vzpomíná. 
S dětmi jezdí na tábor 
a výpravy dle možnos-

tí. Zapojuje se ve středisku, například v rámci pomoci 
ukrajinským uprchlíkům. 

ROVERSKO-OLSKAUTSKÉ HNUTÍ (ROH)

Jako oldskaut se angažuje i Aleš Mašek – Upolín (40). 
Ten ve středisku před čtyřmi lety založil patnácti-
členné roversko-oldskautské hnutí. Členové oddílu se 
pravidelně schází, pořádají vlastní výpravy a mini-
málně jednou měsíčně se potkávají u společného 
promítání ilmů.

„Roverů bylo málo a oldskauti neměli žádnou 
činnost, proto jsem je spojil,“ vysvětluje Upolín. 
Oddíl například o Velikonocích pomáhá ve Sloup-
sko-šošůvských jeskyních s tematicky laděnými 
prohlídkami pro veřejnost nazývanými „Velikonoce 

Mnoho lidí svoji skautskou činnost 
na nějaký čas přeruší. To však není 

důvodem nikdy ji neobnovit.
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s  neandrtálci“. Členové se zapojili i do charitativního 
běhu Adra či do Maratonu psaní dopisů na podporu 
politických vězňů.

Tím ale Upolínova činnost nekončí. Působí také 
v Odboru duchovní výchovy, v rámci kterého vytváří 
Liliovou cestu. Je instruktorem LŠ Protos a v týmu 
Trignis. Protože mu přišlo, že je málo roverské litera-
tury, napsal knihu Cestou služby a zeditoval publikaci 
o zakladateli jejich střediska zvanou Rackův let. 
Vydává rovněž časopis Ostrov.

RODINNÝ SKAUTING 

Pro skautské rodiče s dětmi existují kluby rodinné-
ho skautingu. Jejich vedení je podmíněno složením 
čekatelské zkoušky.

Podobný nápad měl jedenatřicetiletý Martin Troup – 
Mates, který už třikrát jako zástupce vedoucí oddílu 
inicioval společnou víkendovku s rodiči. Lékaři 
a právničky se bez mobilů zúčastnili celého pro-
gramu. „Na výpravu přijíždí mnoho lidí a jsou po ní 
velké ohlasy. Spousta rodičů už to nevnímá jako 
kroužek, ale životní cestu stejně jako já,“ přiblížil 
koncept Mates. 

DALŠÍ FORMY SEBEREALIZACE

O sebeuplatnění z trochu jiného soudku referoval 
Marek Kraus – Hrošík (34), vedoucí Skautské ochran-
né služby (SOSky), v níž je přibližně osmnáct let. 
„SOSka se stará o bezpečnost na junáckých akcích. 
Nabíráme členy od patnácti let. Není nás mnoho, uví-
táme další dobrovolníky třeba na srpnovém Středo-
evropském Jamboree v Praze,“ říká Hrošík.

Právě takové velké skautské setkání může být dobrou 
cestou k poznání vašeho budoucího partnera. To 
zažila třiatřicetiletá zástupkyně vůdkyně oddílu 
Káťa Pustelníková. Na Jamboree 2015, kde se jako 

členka servis týmu seznámila s budoucím manželem, 
vzpomíná s láskou. Účast na mezinárodních akcích 
doporučuje všem, kteří váhají. „Je tam hodně práce, 
ale sounáležitost třiceti tisíc lidí spojených jednou 
myšlenkou stojí za to,“ říká organizační zpravodajka 
pomáhající vůdcům s registrací, která vyřizuje žádos-
ti na město a smlouvy na tříděný odpad. 

V létě jezdí na tábor rodinného skautingu se svými 
dětmi, nikoli však pod hlavičkou Junáka. „Výlety moc 
nepořádáme, s kojenci a batolaty to nelze,“ dodává 
tato učitelka, která pracuje ve vědeckém centru. „Až 
v oldskautském věku jsem se dostala k tomu, co jsem 
vždy chtěla dělat – vzdělávání,“ říká nadšeně, protože 
je instruktorkou na čekatelském kurzu Arbor Vitae.

Pokud má někdo zajímavou zálibu, může se z ní 
stát odborka. Toho využil i skautský kouzelník 
Josef  Lorenc s přiléhavou přezdívkou Harry, jehož 
vystoupení mohli roveři zhlédnout nejen online, ale 
třeba i ve vlacích při akci Křížem krážem republikou. 
Absolvoval dokonce jednodenní devítihodinovou 
cestu vlakem z Letohradu na roverský lesní kurz 
Fonticulus u Vlašimi, aby tam předvedl své umění. 
„Až tam jsem se dozvěděl, že můj příjezd neinicioval 
nikdo z vedoucích akce, ale frekventantka, 
protože poslední týden organizují účastníci,“ říká 
devětadvacetiletý zástupce vedoucího střediska 
v Červené Vodě, který i dnes působí na táborech 
a víkendovkách. 

Poslední je příběh oldskauta Petra Šabaty – Gluma. 
Ten jako zpravodaj pro projekty píše žádosti o dotace 
a v revizní komisi Kaprálova mlýna kontroluje hos-
podaření a soulad činnosti s předpisy. Jezdí na ro-
dinné rekreační tábory s klubem kmene dospělých 
a dětmi jeho členů. „Díky tomu, že tam jsou jen naše 
děti, nemusíme řešit administrativu jako u běžných 
táborů,“ vysvětluje osmatřicetiletý Glum, který devět 
let působil ve vedení střediska. Někdy se oldskauti 
vydají na jednodenní výlet na hrad. Dříve chodili 
na puťáky, ale k tomu se budou moci vrátit, až jejich 
děti vyrostou. ¶
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OBJEVUJEME UKRAJINSKOU KULTURU

AUTOR ONDŘEJ VODIČKA – MIEGO

Od počátku války na Ukrajině přijala Česká republika statisíce lidí, kteří utíkají 
před utrpením. Někteří jsou už našimi novými spolužáky nebo kolegy. Víme ale, co 
poslouchají, čtou nebo sledují ve svém volném čase? Následující řádky přináší několik 
tvůrkyň a tvůrců z Ukrajiny, kteří mohou zaujmout i za jejími hranicemi. 

Alyona Alyona
Rapperka, první videoklip vydala v roce 2018 
pro písničku Rybky, na jaře 2019 vydala uprostřed 
politického skandálu bývalého ukrajinského prezi-
denta písničku Obitsyanki (Sliby), ve stejném roce ji 
magazín Vogue představil jako největší překvapení 
na ukrajinské rapové scéně. V roce 2021 byla součás-
tí ukrajinské poroty na Eurovizi.

The Hardkiss
Rocková kapela založená v roce 2011. Hardkiss se 
zúčastnil ukrajinského národního výběru pro soutěž 
Eurovision Song Contest 2016 s písní Helpless. Kape-
la se umístila na 2. místě v národním inále.

Monatik
Zpěvák a skladatel popových písniček. Původně spo-
luzaložil kapelu Monatique, později se stal sólovým 

zpěvákem. Je populární v Rusku, takže na začátku 
invaze vydal písničku v ruštině, aby Rusové mohli 
slyšet, co se na Ukrajině skutečně děje.

Tvorchi
Tvorchi je ukrajinská skupina elektronické hudby 
od společnosti Ternopil, kterou v roce 2018 založili 
zvukový producent Andrew Hutsuliak a zpěvák 
Jeffery Augustus Kenny. Mají čtyři studiová alba: The 
parts, Disco lights 13 Waves a Road. Kapela hraje 
písně v ukrajinštině a angličtině.

DakhaBrakha
Lidové kvarteto kombinující hudební styly několika 
etnických skupin. Byl to vítěz Ceny Sergeje Kuryokhi-
na v roce 2009 a Národní ceny Ševčenka v roce 2020. 
DakhaBrakha je projekt Centra současného umění 
Dakh pod vedením Vladyslava Troickjiho.

OKNO PŘEHLED
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BoomBox
Rocková a popová kapela založená v roce 2004. 
Písničky mají hlavně v ukrajinštině, ale některé jsou 
i v ruštině nebo angličtině. Jde o legendu ukra-
jinského hudebního průmyslu, která je vnímána 
jako symbol svobody. Kapela koncertovala v jiných 
evropských státech nebo v Severní a Jižní Americe. 
Po anexi Krymu v roce 2014 kapela přestala vystu-
povat v ruštině. Když Rusko začalo letošní invazi 
na Ukrajinu, přerušili svoje turné po Severní Americe 
a všichni členové se přidali do armády. 

Okean Elzy
Další legendární kapela. Během války udělali v kyje-
vském metru koncert. Obvykle mají koncert na státní 
svátek Dne nezávislosti na největším stadionu v Ky-
jevě. Frontman kapely, Svyatoslav Vakarchuk, se taky 
zapojil do armády.

Antytila 
Frontman kapely se kvůli ruské invazi zapojil 
do ukrajinské armády. Nedávno vydali předělanou 
písničku 2step od Eda Sheerana i s novým videokli-
pem. Původní písnička byla natočena v Kyjevě před 
začátkem války. 

Go_A
Elektro-folklórní kapela kombinující moderní elek-
tronickou muziku s etnickými motivy. V roce 2020 re-
prezentovali Ukrajinu na soutěži Eurovize s písničkou 
Solovej a v roce 2021 s písničkou Shum, se kterou se 
ve inále umístili pátí. Název kapely znamená návrat 
ke kořenům. Skládá se z anglického slova „Go“ (jít) 
a řeckého písmene alfa symbolizující začátek všeho.

Kalush orchestra
Folk-rocková rapová hudební skupina a vítězové 
letošní Eurovize. Kapela zpívá v ukrajinštině, používá 
tradiční hudební nástroje a nosí out ity propojující 
moderní trendy s ukrajinským folklorem. Frontman 
kapely je rapper Kalush. Jejich písnička Stefania, se 
kterou vyhráli Eurovizi, vznikla jako pocta matce 
frontmana. Od ruské invaze na Ukrajinu 24. února se 

ale změnila v pomyslnou hymnu národa sužovaného 
válkou. Původní text totiž získal zcela nový význam. 
„Vždycky najdu cestu domů, i když jsou všechny cesty 
zničené,“ zpívá se v ní.

FILM

Stop Zemlia (Zem je láva)
Romantické drama, které vykresluje dospívání 
teenagera. Film nabízí pohled na jedno 
z emocionálně nejintenzivnějších období našeho 
života, na léta sebepoznávání. Všechny příběhy jsou 
ikce, ale kreativní tým se snažil je zobrazit jako 

záznam reality.

Perši lastivky (Brzké vlaštovky)
Teen drama televizní série, zabývající se šikanou, 
obtěžováním na internetu, problematikou sexuál-
ní identity a sebevraždami. Tematicky se podobá 
seriálu Proč? 13× proto (13 Reasons Why). V seriálu 
Brzké vlaštovky tvůrci mimo jiné ukázali telefonní 
číslo linky, pomáhající lidem s duševními problémy, 
což vedlo k 600% nárůstu hovorů. 
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I budut ljudi (Budou tam lidé)
Historický miniseriál vyobrazuje turbulentní doby 
začátku dvacátého století z pohledu běžných lidí. 
Seriál pokrývá první světovou válku, revoluci nebo 
vzestup Sovětského režimu. 

LITERATURA 

Serhij Žadan
Nejspíš nejznámější ukrajinský básník a spisovatel 
současnosti. Pro jeho básně i prozaické texty je typic-
ká příznačná energie a punková syrovost. V květnu 
byl polskou Akademií věd nominován na Nobelovu 
cenu za literaturu.

Oksana Zabuško
Další významná básnířka a spisovatelka. Její gene-
race těžila z období glasnosti, tedy politicky uvolně-
nějších let před pádem Sovětského svazu. Její tvorba 
obsahuje hlavně tematiku zrovnoprávnění žen 
a mužů a problémy lidských vztahů. Kromě skládání 
básní a psaní románů pracuje na Filologickém ústavu 
Akademie věd Ukrajiny.

Jurij Andrukovič
Jeho díla jsou řazena do uměleckého směru 
postmodernismu (směr popírající univerzální 
výklad světa, vychází z mnohosti vidění světa). Píše 
romány, povídky, eseje a básnické sbírky a je veřejný 
aktivista.

VÝTVARNÉ UMĚNÍ

Olga Stein
Vizuální umělkyně, restaurátorka a zakladatelka 
veletrhu současného umění v Kyjevě. Než se stala 
umělkyní na plný úvazek, pracovala jako restaurátor-
ka v Palazzo Bandinelli ve Lvově.

Artem Rogowoi
Malíř z oblasti Charkova. Rogowoi ve svých 
kompozicích kombinuje několik malířských stylů. 
Každý kus je založen na analýze práce předchozích 
generací umělců a jejich vlastní osobní zkušenosti. 
Přirozené textury a prvky jsou dva aspekty, na které 
se rád zaměřuje a zdůrazňuje je ve své tvorbě.

Denis Sarazhin
Sarazhinovy portréty se zaměřují na komunikační 
potenciál lidského těla. Umělec znemožňuje divákovi 
oční kontakt tím, že často zakrývá tváře jeho subjek-
tů, místo toho upřednostňuje, aby zprostředkoval 
význam v kinetických formách svých postav. ¶

Playlist ukrajinských písniček
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RECENZE: BERKASOVO, NADĚJE UPROSTŘED 
BALKÁNSKÉ TRASY

AUTORKA ANNA VAŘEKOVÁ – BARBIE

„Nikdy mě nenapadlo, že na takto absurdním místě někde na větrné hůrce, uprostřed 

polí kdesi v balkánském zapadákově podám ruku utečenci, pro něhož je skautská identita 

důležitější než kterákoli jiná,“ píše ve své nové knize Berkasovo: Příběh dobrovolníka 
na balkánské trase Dominik Obruča.

S kaut, básník, sociolog, spisovatel, dobrovolník. 
To je jen krátký výpis toho, čím se Dominik 
Obruča již v životě stal. Dominik se v letech 

2015 a 2016 zúčastnil pěti dobrovolnických výjezdů 
na balkánskou uprchlickou trasu. V knize Berkasovo 
popisuje své zážitky z výjezdu na hraniční přechod 
Berkasovo-Bapska mezi Srbskem a Chorvatskem, 
který cestoval v roce 2015. Místo, které nazývá 
větrnou hůrkou, nabídne čtenáři očima autora vhled 
do života a prožívání dobrovolníků zapojujících 
se do humanitární pomoci utečencům na balkán-
ské  trase.

NEKONČÍCÍ MNOŽSTVÍ PRÁCE A LIDÍ

Již bylo nastíněno, že v knize dostává čtenář jedi-
nečnou příležitost poznat, jak se žije dobrovolní-
kům a utečencům u hraničních přechodů. Kniha je 
napsaná ich-formou z pohledu aktivního účastníka 
a dějová linka tak svazuje dohromady balík téměř 
neuvěřitelné zkušenosti dobrovolníka. Rozdělování 
práce, organizace přesunů migrantů k autobusům, 
rozdávání čaje, vysvětlování situace, děti, těhotné 
ženy, srbská policie… to je část výčtu situací, které 
musí dobrovolníci řešit. Čtenářům kniha nabízí doku-
mentárním stylem vhled do dobrovolnické humani-
tární pomoci a její organizace. Spolu s Dominikem 
čtenář prožije přesun na srbsko-chorvatskou hranici 
a následný velký zájem o pomoc Čechů v jeho okolí. 

Pozná také nekončící zástupy utečenců, okamžiky 
až absurdně vtipné, ale také bezútěšné podmínky, 
ve kterých lidé utíkající z válečných zón cestují. Autor 
též prokládá jednotlivé kapitoly postřehy a komen-
táři ze série přednášek, kterou po návratu do Česka 
uskutečnil.

Děj knihy není nikterak komplikovaný a nečekané 
zápletky jsou k mání jen poskrovnu, přesto kniha 
vtáhne dobře zpracovanou reálností a fakty. Drama 
a překvapení v knize nechybí, čtenář dostává jedineč-
nou příležitost prožít šok ze střetu s jinými kulturami 
očima autora. Fotogra ie dobrovolnických setkání 
při poradách střídají fotogra ie mačkajících se zástu-
pů a tento kontrast podtrhuje fakt, na který se nedá 
při čtení zapomenout – kniha je podle skutečných 
událostí. 

Kniha má příjemnou gradaci a progres, což zajišťu-
je dobrou čtivost. Této kombinace autor dosahuje 
tím, že střídá jména dobrovolníků a migrantů, které 
na své cestě potkává. 

KNIHA VYVOLÁ PALČIVÉ OTÁZKY, 
NA KTERÉ SI KAŽDÝ ODPOVÍ SÁM

I přesto, že kniha není „klasicky“ skautskou beletrií, 
z ní číší skautské myšlenkové základy díky skautské-
mu životu Dominika Obruči. Potřeba pomáhat, schop-
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nost organizovat skupinu lidí i hrdost při setkání se 
syrským skautem, který cestuje po balkánské trase 
ve skautském kroji, to vše nechá poznat, jak silnou 
motivací pro tuto cestu skauting pro Dominika byl.

Velmi jsem během čtení ocenila dobře zvládnutou 
práci s emocemi, která navozuje pocit, že s autorem 
dané situace prožíváte společně. Na rodící ženu, 
lámanou angličtinu Syřanů i rozdávání nedostateč-
ného počtu dek si po přečtení Berkasova vzpomenu 
vždycky, když zapnu televizní zprávy.

Vzhledem k závažnosti tématu, kterému se kniha 
věnuje, je prakticky nemožné přečíst ji během jed-
noho odpoledne. Kniha nutí čtenáře zároveň nejen 
ve čtení pokračovat, ale i se nad popsanými situace-
mi zamýšlet. Staví tak čtenáře do pozice, kde si musí 

odpovídat na otázky, jak by se zachoval v situaci, kde 
kouká na fronty lidí, které žene kupředu jen naděje, 
že přežijí. 

Kniha přináší mnoho zajímavých otázek k diskuzi. Ne-
jezdí dobrovolníci pomáhat, jen aby si zvýšili ego? Jak 
zvládnout kulturní šok při setkání s jinými zvyklost-
mi? Jak vysvětlit široké společnosti, že kolem čtyřiceti 
procent migrantů jsou děti a ne teroristé? Mnoha 
odpovědí se v knize nedočkáme, což se může na první 
pohled jevit jako drobný nedostatek. Řešení je však 
čtenáři na konci knihy zřejmé a to získat vlastní dob-
rovolnickou zkušenost, ať už z balkánské trasy nebo 
odjinud. Poselství knihy je jednoznačné – dobrovol-
nická práce má smysl a každá ruka se počítá. 

Osobně jsem při čtení doufala, že poznám blíže osud 
alespoň jednoho či dvou migrantů, toho jsem se však 
nedočkala. V kontextu Dominikem popsaných zkuše-
ností toto dává smysl – na hraničním přechodu není 
čas stát a poznávat příběhy uprchlíků, kteří se snaží 
dostat do bezpečí. 

Na necelých 140 stranách tohoto dokumentárního 
kusu prožije čtenář napětí i očekávání dalšího vývoje. 
Věřím, že kniha čtenáře rozhodně nenechá chladným. 
Doporučuji ji každému, koho zajímá dobrovolnická 
práce, protože lepší představení každodenní reality 
dobrovolničení získáte jen vlastní zkušeností. Jsem si 
jistá, že Dominikův prozaický styl zaujme i čtenáře, 
kteří si obvykle na dokumentární žánr v literatuře 
příliš nepotrpí. Berkasovo má obrovský potenciál 
stát se inspirací pro další generace lidí, kterým ne-
jsou lidské osudy lhostejné. ¶
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OKNO REPORTÁŽ

JAK JSME NA KOLECH PROJELI ŠVÝCARSKO 

AUTOR VOJTĚCH BRODSKÝ – WOJTZECH

Kolo je úžasná věc a jízda na něm je spolu s chůzí tím nejpřirozenějším způsobem 
jak poznávat svět. Stačí jen odhodlání nasednout a všechno ostatní už přijde samo… 
i zážitky, na které člověk nikdy nezapomene.

J sme čtyři, já, Sam a mí dlouholetí skautští přá-
telé Ivan a Radim. Zoceleni loňským týdenním 
výletem za italskými břehy Středozemního moře 

letos míříme trochu výš. A to doslova. Jedeme do hor, 
těch nejvyšších v Evropě. Čeká nás 600 kilometrů 
dlouhá trasa švýcarskými Alpami z Curychu do Mon-
treux, která z drtivé většiny kopíruje trasu bikepac-
kingového závodu Hope 1000, jenž vede prakticky 
ze severu na jih země. 

KRÁVY NA STEZKÁCH

První noc trávíme v autobuse do Curychu. Na par-
kovišti stavíme kola a rychle opouštíme ulice města. 
Za Curychem následuje první kratší stoupání. Jako 
by nám někdo chtěl jen lehce naznačit, co nás čeká. 

Oběd s výhledem na Curych a bez otálení jedeme dál. 
Cesta pokračuje mírumilovnou zemědělskou kraji-
nou. Nic nenasvědčuje tomu, že nás v následujících 
dnech čekají dvoutisícové skalnaté vrcholky. 

Druhý den nastupujeme od jezera Sempach na první 
horský hřeben. Pastviny jsou strmější a krávy se 
volně procházejí po turistických stezkách. Spíme 
na veřejném nocovišti s vybaveným ohništěm 
a kasičkou na příspěvky od přenocujících. Smyjeme 
slaný pot v přilehlém zlatonosném potoce a uleháme 
ke spánku. Ten se postupem cesty stává, jak zjišťuje-
me, velmi potřebnou a cennou komoditou. Večerku 
pravidelně udává západ slunce. Zjišťujeme, že krávy 
si dávají na čas a zvuk jejich zvonců, který se dokáže 
nést i přes celé údolí, utichá až kolem půlnoci. 

Horský vzduch je po ránu studený a vlhký. Projíždí-
me tichými, snad ještě spícími vesničkami a ocitáme 
se v národním parku Entlebuch, který si ochranu 
UNESCO vysloužil díky svým světově významným 
rašeliništím. Slunce o sobě dá velmi rychle vědět 
a úseky nekryté lesním stínem vyžadují v poledních 
hodinách opalovací krém. Po pár dnech některým 
z nás dokonce na hřbetech rukou vyskáče svědivá 
vyrážka. 

Sjíždíme do údolí, platíme noc v kempu a skoro 
ani nestihneme dostavit stany a postarší urostlý 
chlapík vzezření dřevorubce nás zve na občerstve-
ní. Usadí nás na verandě svého dřevěného srubu. 
Mluví velmi nesrozumitelnou švýcarskou němčinou, 
které my, vybaveni jen základními znalostmi jazyka, 
nerozumíme ani slovo, a tak rychle přecházíme 
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do  angličtiny. Svěřujeme se, že nás překvapuje, jak 
jsou tu všichni milí a nápomocní. „When you are 
nice, people will be nice,“ odpovídá s úsměvem. 
Večer se rychle prodlužuje a my se smiřujeme s tím, 
že zítra budeme muset z plánované trasy nějaké 
kilometry slevit. 

JE VLASTNĚ ÚPLNĚ JEDNO, 
CO SI ČLOVĚK DÁ

Ospalost z dlouhého večera ráno zaháníme koupelí 
ve studené řece, loučíme se, dostáváme na cestu 
plechovku Coca Coly a vstřebávajíce dojmy z večera 
odjíždíme. Za kopcem na nás čeká horské městečko 
Sörenberg. Slunce praží do asfaltové silnice a my 
stavíme u obchodu na oběd. Snažíme se vozit jídlo 
tak maximálně na den dopředu, aby kola nebyla moc 
těžká, takže mezi regály s potravinami se člověk 
ocitá denně.

Sedíme na chodníku ve stínu a jíme. Je vlastně úplně 
jedno, co si člověk dá, ať už je to sladké nebo slané, 
hlavně aby to mělo dostatečný přísun kalorií. Je 
sobotní poledne a před kavárnou přes ulici pod slu-
nečníky posedávají místní. Večer stanujeme na břehu 
jezera. Na jedné straně tlumeně hučí vysoký vodopád 
a na druhém břehu dominuje vesničce malý kostelík. 
Už se stmívá, kostelík se rozsvěcuje a z horizontu 
do údolí pomalu sjíždí zubačka. 

Vstáváme ještě za tmy. Mají přijít bouřky a my chce-
me alespoň něco ujet. Rozprší se ale ještě dřív, než 
zabalíme věci, a tak ještě na chvíli uleháme do spacá-
ků. Dopoledne potkáváme v nádražní čekárně partu 
starších cyklistů. Mrholí a údolí pohlcuje hustá mlha. 
Radíme se s nimi, zda má smysl pokračovat výš, kam 
nás vede naše trasa. Doporučují neriskovat. Pokra-
čujeme tedy do Interlakenu, výletního městečka leží-
cího v úžině mezi dvěma jezery. Stany stavíme brzo 
a dáváme si volné odpoledne. Všichni jsme vyčerpaní 
a trochu zklamaní, že jsme museli zkrátit úsek, který 
sliboval výhledy na ledovce. 

OSTRŮVKY SNĚHU A SÝR

Další etapa nabízí převýšení doslova alpského ražení. 
Po pár kilometrech opouštíme břeh jezera a stoupá-
me proti proudu potoka vlhkým lesem, promáčeným 
z noční bouřky. S hranicí lesa končí i asfalt a my 
pokračujeme po stezce, jež je z jedné strany lemová-
na kamennou stěnou. Jezero, od kterého jsme ráno 
vyjížděli, se ztrácí pod námi a vrcholky před námi se 
schovávají v mracích. Sedlo se zužuje a my stoupáme 
ostrými serpentinami po jeho pravé straně. Zjeví se 
před námi kamenný masiv, na jehož stinném úpatí 
jsou ještě malé ostrůvky sněhu. 

Cesta je kamenitá a stoupání tak prudké, že posled-
ním úsekem kola vedeme. Po pěti hodinách jsme 
konečně nahoře v úrovni dvou tisíc metrů nad mo-
řem. Fouká studený vítr a my na sebe musíme 
navléci teplejší oblečení. Sjíždíme po strmém svahu 
k chalupě, jejíž průčelí zdobí velké kravské zvonce. 
Zjišťujeme, že si můžeme koupit kozí i kravský sýr, 
a tak bereme od každého kousek na večeři. Bydlí 
tu celá rodina, ptají se odkud jsme a kam jedeme. 
Po krátkém hovoru můžeme nakouknout přímo 
do sýrárny. 

Zjišťujeme, že kemp, do kterého jsme chtěli dojet, 
je zavřený. A tak se ptáme místního řezbáře, zda 
by nevěděl, kde mohou čtyři cestovatelé na kolech 
složit na jednu noc hlavu. „Stačí nám jen místo na dva 
malé stany,“ ujišťujeme ho, že jsme skromní. Radí 
nám, že nedaleko je tábor s volnými teepee a dodává, 
že večer dorazí. Vtipkuje, myslíme si, poděkujeme 
a  odjíždíme. 

Když přijíždíme do tábora, řezbář, jenž se představu-
je jako Arnold, na nás už čeká u stolu s pivem, nakrá-
jeným sýrem a klobásami. V táboře jsme skoro sami, 
společnost nám krom Arnolda dělá jenom jeden 
mladý pár. Ten nám nabídne koupel v kotli s horkou 
vodou, ze kterého ještě stoupá pára. Nejdříve rychle 
vlezeme do potoka a potom se naložíme do kotle. 
Užívám si slastný pocit uvolnění a dojímá mě to 



36 kmen.skauting.cz

snoubení divoké přírody a lidské štědrosti. Po večeři 
se loučíme s Arnoldem, který se vrací domů a my 
jdeme spát. 

POPEL

Stavíme u malého jezera, koupeme se. Na hladině 
plavou kachny a ve svahu se pasou krávy. Opodál 
stojí hlouček lidí, na první pohled vypadají jako parta 
přátel na výletě. Všichni poslouchají paní, která klid-
ně a s úsměvem na rtech hovoří k ostatním a v ruce 
drží jakousi stříbrnou plechovku. Domluví, plechovku 
otevře a začne z ní pod přilehlé borovice sypat popel. 
Nic takového jsme v životě neviděli. Žasnu a říkám si, 
že nemůže být čistšího a přirozenějšího způsobu, jak 
se pokojně rozloučit s někým blízkým. 

Spíme v jednom malém dolíku na travnatém hřebeni. 
Na obě strany svah strmě padá dolů, kvůli husté mlze 
neznámo kam. Rozhodli jsme se nepokračovat dál, 
v tomto počasí by to bylo nebezpečné. Je naprosté 
ticho, jen kolem našich stanů se prochází menší 
stádo krav. 

Svítá a my vylézáme ze spacáků. To, čeho jsme v ná-
sledujících chvílích svědky, je přímo přírodním úka-
zem. Mraky se přes noc svalily po stráních o pár set 
metrů níž a vytvořily bílé nekonečné moře divokých 
vln. Nad jeho hladinu vykukují vrcholky okolních 
kopců. Jako bychom byli trosečníci na ostrově. Je na-
prosté ticho. Slunce stoupá a jeho paprsky se zrcadlí 
v ranní rose. Úplně zapomenu, že je mi strašná zima 
a že mám hlad. 

Všeobecnou harmonii ale přeruší nepříjemné 
zdržení. Při sjezdu se na jednom kole rozbije patka 
přehazovačky, což nás stojí spoustu peněz a dvě ho-
diny čekání u cykloservisu. Do cíle nám zbývají dva 
dny a trasu už nechceme krátit. Nohy mě neustále 
upozorňují, že v sedle sedím přes týden. Naštěstí 
člověk vždy alespoň v hlavě, když ne v nohou najde 
novou rezervu energie, ze které může čerpat, dokud 

nepřijde další krize. Ta se nejlépe zahání povídáním 
nebo jídlem, ale i s ním to je horší. Čokoládovo-oře-
chových sušenek jsem už snědl minimálně několik 
desítek a každou další polykám s ještě větším od-
porem. Naštěstí nás místní nechají přespat na louce 
u chaty. 

CÍL U MERCURYHO

Při ranním sjezdu promrzám do morku kostí. Musí-
me se zahřát v nejbližší pekárně a podruhé snídáme. 
Cesta je technicky náročná, ale víme, že nás čekají 
už jen poslední stoupání. Technické sjezdy střídají 
traverzové úseky, kdy jen šlapu a hypnotizuji zadní 
pneumatiku kola přede mnou. Jsou to poslední 
desítky kilometrů. Navštěvujeme poslední horskou 
sýrárnu a kupujeme sýry rodině domů. Jako bychom 
ale ještě nechtěli být v cíli, spíme v přístřešku přímo 
nad jezerem a závěrečný dvacetikilometrový sjezd si 
necháváme na ráno. 

Snídáme v Montreux, přímo u sochy Mercuryho, kte-
rá je symbolickým cílem závodu Hope 1000. Pak už 
uháníme vlakem do Ženevy, kde nás čekají poslední 
dva dny. Prohlížíme si dominantu města, ženevskou 
fontánu, ostrov místního slavného rodilce Rousseaua 
a kancelář WOSM.

Poslední noc trávíme na podlaze letištní haly. Ráno 
nás letadlo vynese nad mraky a my z okýnka ještě 
naposledy spatříme horské vrcholky, které byly v po-
sledních dvou týdnech našimi největšími vyzyvateli 
a přáteli zároveň. ¶

OKNO REPORTÁŽ

Cesta v číslech

vzdálenost: 600 km
převýšení: 18 000 m
početí dní: 10
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ZALOŽIT SI VLASTNÍ SKAUTSKÝ INSTITUT 
NENÍ VŮBEC TĚŽKÉ

AUTOR ONDŘEJ HRUBEŠ – KMOTR

Příběh Skautských institutů začal roku 2014 na pražském „Staromáku“ a rozhodně 
tam neskončil. Od té doby totiž postupně vznikly Skautské instituty v osmi dalších 
městech a svůj Skautský inštitút mají i na Slovensku. Zorganizovali více než 2 500 akcí, 
za kterými stojí stovky dobrovolníků, kteří stále hledají posily. Povedlo se ti předat 
oddíl? Naroveroval*a ses do sytosti, ale na oldskauta se pořád cítíš „too young“? Nebo jsi 
z oddílu či střediska úplně vypadl*a, ale teď máš chuť se zapojit jinak? Tak to je angažmá 
ve Skautském institutu (dále jen „SI“) cesta právě pro tebe.

S I zdaleka není jenom stylová kavárna, kterou 
někdo zapomněl za orlojem. Je to spíš vý-
zkumné středisko, kde dlouhodobě zkou-

máme a testujeme nové formy skautské činnosti 
pro dospělé.

Těžištěm činnosti každého SI je parta lidí, kterou baví 
něco podnikat ve veřejném prostoru. Skupina, která 
reaguje na aktuální společenská témata a chce o nich 
diskutovat s místní komunitou. Může to být třeba jen 
malý tým, který má ambice trochu oživit dění ve svém 
městě. Pustí se tedy do pořádání akcí v nějakém lokál-
ním podniku, kulturáku, klubovně či třeba parku.

A o jaké akce jde? Typicky jsme v SI napáchali hodně 
přednášek a debat, ale každý tým si může zvolit, jestli 
jeho prioritou nebudou spíše workshopy, komunitní 
setkání, buskingy nebo třeba swapy.

PRO SEBE ZÍSKÁŠ ZKUŠENOST, 
PRO DRUHÉ ROZŠÍŘENÍ OBZORŮ

K čemu je to všechno dobré?
1. Pro tebe: Fungování SI je pro všechny členy týmu 
mimořádně zajímavá zkušenost, která vás nakopne 
na poli osobního rozvoje. Můžeš se stát hlavním tahou-

nem, nebo pomocným členem pořadatelského týmu. 
Ať už se zapojíš v jakékoliv roli, můžeš zlepšit své 
manažerské, komunikační, moderátorské, projektové 
či prezentační dovednosti. A to se hodí nejen do CV.

2. Pro skauty: Každé SI je provázáno s lokální 
skautskou komunitou, tedy střediskem, ORJ či KRJ. 
Vytváří tak užitečnou platformu, jež může slou-
žit třeba lepšímu propojení místních skautských 
středisek, k prezentaci skautské činnosti směrem 
k veřejnosti či náboru dospělých nováčků, kteří se 
skrze akce SI dozví o možnosti zapojení do skautin-
gu i v dospělém věku.

POZVÁNKY
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3. Pro společnost: Ústřední myšlenkou SI jako celku 
je stavět mosty mezi tradicí a zkušeností skautského 
hnutí a potřebami a trendy současné společnosti. 
Pokud se pustíte do pořádání akcí s neformálně 
vzdělávacím charakterem, budete otevírat témata, 
která vás samotné fascinují, ale zároveň pálí 
širší veřejnost. Rozšíříte tak obzory nejen sobě, 
ale i desítkám až stovkám dalších lidí. Skautské 
hnutí tím dostává unikátní možnost působit na ty, 
na které by prostřednictvím běžné skautské 
výchovy nedosáhlo. 

UNIVERZITNÍ MĚSTA PŘÍMO ČEKAJÍ NA SI

Pohybuješ se v některém z českých měst s vlastní 
univerzitou? Univerzitní města a jejich kampusy kon-
centrují velké množství mladých lidí, kteří se mohou 
do činnosti SI zapojit – ať už jako účastníci akcí nebo 
členové organizačního týmu. Právě proto najdeš 
SI v Brně, Českých Budějovicích, Olomouci, Plzni 
a Praze. V každém z nich je velký potenciál přiložit 
ruku k dílu, tak se jim neváhej ozvat skrze e-mail 
[názevměsta]@skautskyinstitut.cz.

Stále ale hledáme nadšence, kteří by to pomohli rozjet 
třeba v Hradci Králové, Liberci, Ostravě, Pardubicích, 
Ústí nad Labem či ve Zlíně.

Vlastní prostor není vůbec podmínkou. I v těch 
největších metropolích to začalo v malém a až čas 
a praxe ukázala, že má smysl se pouštět do provozu 
vlastních prostor. Navíc ti s hledáním vhodného 
místa pomůžeme.

SI ALE ROSTOU I MIMO VELKÁ MĚSTA

Nejsi zrovna z univerzitního města o desítkách tisíc 
obyvatel? To vůbec nevadí. Loňský rok se třeba po-
dařilo rozjet SI i v desetitisícové Litomyšli. I zde platí, 
že když se rozhodneš to zkusit, vstupuješ do parádně 
rozjetého vlaku.

SI v Havlíčkově Brodě

„V červnu 2021 jsme založili první SI na Vysočině. 
Úvodní akce začala hned palčivým tématem, a to je 
třídění odpadu v Havlíčkově Brodě. Maraton psaní 
dopisů, procházka městem s výkladem havlíčko-
brodských pověstí i prezentace naší práce na fes-
tivalu Zažij město jinak, i to jsou další naše akce. 
Mottem SI v Brodě je „Naslouchat SI“ – to je pro nás 
i ta největší výzva, snažit se naslouchat sobě, dru-
hým a díky tomu tvořit programy, které nás mohou 
obohatit,“ říká Filip Prokop – Benjí z SI v Brodě.

JAK ZAČÍT S VLASTNÍM SI?

Zkus náš podpůrný program Založ SI, který ti 
 pomůže se vším, co je k rozjetí vlastního SI potřeba. 
Stačí napsat e-mail koordinátorce Založ SI Adéle 
na adela.dolejskova@skautskyinstitut.cz. Popovídá-
me si a naplánujeme první kroky vedoucí k založení 
tvého SI.

Program Založ SI

Jsou různé způsoby, jak tě můžeme v založení 
vlastního SI podpořit. Je na tobě, v jaké míře naši 
nabídku využiješ. S čím nabízíme pomoc:
• Tři startovní konzultace s koordinátorem (motiva-
ce, projektový plán, time-management)
• Propojení tripartity: tým – zřizovatel – Skautský 
institut
• Konzultace vašeho plánu činnosti a formování 
týmu
• Jednorázová stáž v SI dle vašeho výběru
• Pomoc s plánováním a medializací první akce 
(tzv. otevíračka)
• Networkingové setkání s širokou komunitou 
týmů SI ¶
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Na jamboree se SOSkou

30. července – 14. srpna
Výstaviště, Praha

Přihlašování pro účastníky jsi nestihl nebo ne-
máš čas po celou dobu trvání akce, přesto si však 
 Středoevropské jamboree nechceš nechat ujít? 
Skautská ochranná služba hledá dobrovolníky 
 starší 15 let, kteří pomohou se zajištěním bezpeč-
nosti akce. Na oplátku nabízí účast na programu 
během volna, mezinárodní zážitky a cenné zkuše-
nosti, a to zcela zdarma. Zájemci se do konce června 
mohou ozvat vedoucímu SOS Hrošíkovi 
na marekkraus@soska.org.

Napříč Prahou přes tři jezy

28. září
Praha – smíchovský přístav
3jezy.skauting.cz

Závod a volné splutí Vltavy se uskuteční v tradič-
ním svatováclavském termínu. Trasa závodu je 
dlouhá 6 a půl kilometru a vede centrem Prahy 
přes Štikovský, Staroměstský a Helmovský jez. Akce 
je pořádaná skauty, ale zúčastnit se může i veřej-
nost. Registrovat se můžete s posádkou či oddílem 
od 7. do 21. září.

Elixír

30. září – 2. října
Nové Město nad Metují
elixir.skaut.cz

Pro všechny činovníky a ostatní, co se podílí na čin-
nosti skautských oddílů, je na podzim připraven 
víkend plný inspirace a sdílení zkušeností. Účastníci 
se mohou těšit například na besedy se známými 
osobnostmi, čajovnu, prohlídku renesančního města 

nebo sportovní hry. Před dvěma lety musela být 
akce převedena do online podoby, letošní Elixír je 
tedy po delší době příležitost osobně načerpat sílu 
do skautské činnosti.

Večerníček – večerní čekatelský kurz

19. 10. / 2. 11. / 9. 11. / 23. 11. / 30. 11.
COPTH, Praha 9, Vysočany
brdskalesniskola.cz/vecernicek

Večerní čekatelský kurz je určený pro členy Junáka, 
kterým je více než 25 let a je pro ně problém, kvůli 
soukromým povinnostem, uvolnit se na tři víken-
dy. Kurz bude mít podobu pěti večerních seminářů 
a bude zakončen zkouškou dle Řádu pro vzdělávání 
činovnic a činovníků.
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